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TAIKOS LABUI IKE VAŽIUOTU IR I MASKVA
PAKŠTININKAI PASKUBĖKITE I

GVATEMALA KĖSINASI I HONDŪRĄ
GVATEMALOS MIESTAS. — Vienas iš svarbiausių Gvate

malos vyriausybės uždavinių yra paimti kaimynystėj esančią 
Britų Hondūro kolonija savo politinėn ir ekonominėn valdžion, 
rašo ilgame straipsny New York Times koresp. Paul Kennedy.

Diena iš dienos plečiama pro
paganda Į Britų Hondūro gyven
tojus, kad jie ne tik kad nesi
priešintų šioms Gvatemalos 
“laisvinimo” pastangoms, bet 
dar jas remtų. Gvatemala yra 
paskyrusi šiam tikslui, prijung
ti koloniją su 85,000 žmonių, di
dokas sumas pinigų. Jai reikia 
naujo uosto Karibijos pajūry, o 
Br. Honduras būtų tam ideali 
vieta. Gvatemala užtiko Peten 

’provincijoj, Br. Hondūro pasie
ny, alyvos šaltinių ir mano, kad 
čia išsiplės alyvos pramonė, ku
rios produktus būtų patogiausia 
gabenti per Br. Hondūrą.

Anglų valdžia Hondūre su
tinka leisti Gvatemalai praves
ti per šią teritoriją alyvos vamz
džius. Bet reikalauja didelę kai
ną ir netiesioginiai kontroliuotų 
alyvos transportaciją.
Anglams trūksta ginklanešių

Anglija, norėdama sušvelnin
ti Gvatemalos spaudimą, galvo
ja apie platesnę autonomiją sa
vo Hondurui. Bet yra iš to ir 
pavojų. Žmonės nėra linkę už 
tai atsimokėti ištikimybe kolo- 
nialinei valdžiai. Jie tas teises 
išnaudos kovai prieš britus ir 
dėsis išvien kas tik yra nedrau
giška Londonui, patogiausia su 
Gvatemala.
George Price — antibritas

Br. Honduras žmonių politi
nis vadas George Price daugiau 
vertina susijungimą su Gvate
mala, negu britų žadamą nepri
klausomybę. G. Price, liaudies 
jungtinės partijos organizato
rius ir jos pirmininkas, mano, 
kad Britų Hondūro gerovė ir 
pažanga turi daug didesnį sąry
šį su Gvatemala, ir visa Viduri
ne Amerika, negu su Anglija.

Britų Honduras turi 8,867 kv. 
mylių ir 82-85,000 gyventojų.

Gvatemalos respublika apima 
42,000 kv. mylių ir turi 3.5 mil. 
gyventojų.
Anglija įdeda po $3 mil.

Br. Hondūro gubernatorius 
Sir Colin Thornley, jausdamas 
vis didesnį Gvatemalos spaudi
mą, išprašė iš Londono vyriau
sybės $3 mil. per metus subsi
dijų kolonijos pramonės ir ūkio 
išvystymui. Deja, Belise, ko
lonijos sostinė ir toliau nieko 
nesiskiria nuo daugiausia apše
pusių Vakarų Indijos miestų. 
Daug buvo prišnekėta, kad mie
sto srutų ir atmatų kanalus rei
kėtų pakišti po žeme. Bet ši 
ir aplamai visa sanitarinė buklų 
tebėra tokia pat, kaip ir prieš 
šimtą metų.
Nenori britų federacijos

Anglai stengėsi įtraukti savo 
Hondūrą į Vakarų Indijos (arba 
Indijų) federaciją, politinę ir 
ekonominę uniją su'Anglija, ta
čiau kolonijos politiniai vadai
pajėgė tuos planus sutrugdy- 
ti.

Jų įsitikinimu, Hondūrą šioj 
federacijoj prarytų didesnės fe
deracijos šalys, kaip Jamaika, 
Trinidadas ir Barbados, šių sa
lų gyventojai užplūstų mažutį 
Hondūrą ir jį paskandintų ne 
tik su esamais 85,000 gyvento
jų, bet ir dar tiek pakštininkų,

Chruščevas išjuokė 
senatorių Humphrey
Sensacijų ieškotojas 
parvežęs 3 maišus pasakų

MASKVA. — Komunistų par
tijos suvažiavime Nikita Chruš- 
čev išsijuokė iš JAV senatoriaus 
Humphrey (dem., Minn.), nors 
jiedu lapkričio mėn. “draugiškai 
ir nepaprastai įdomiai” išsikal
bėjo 8 valandas.

“Kaip jūs atsimenate”, pasa
kojo suvažiavime Nikita”, j ši
tas senatorius neseniai lankėsi 
Sovietų Sąjungoj ir aš turėjau 
su juo pasikalbėjimą. Tikėda
mas iš manęs triukšmingų sen
sacijų, Humphrey pradėjo na
mo grįžęs pasakoti ir rašyti pa
sakas — iš viso tris didelius 
maišus, pavyzdžiui, kad jis par
vežęs prez. Eisenhoweriui So
vietų vyriausybės pareiškimą 
— aišku, kad tokio pareiškimo 
iš viso nebuvo — ir kad aš jam 
patikėjau dvi dideles paslaptis.
Stebisi senatoriaus naivumu

“Patikėkite, kad ąš būčiau 
radęs gertšnj partnerį pasida
lyti paslaptimis negu Misterį 
Humphrey. Kuris pats gyrėsi 
savo 20 metų kova prieš komu
nizmą !

Juokingiau negali būti”.
Bet jugoslavai patikėjo

Chruščevas paskui kalbėjo jau 
pikčiau, kad jugoslavai, norėda
mi, įrodyti tokį melą, jog tarp 
Sovietų Sąjungos ir Kinijos yra 
nuomonių skirtumai, pradėjo ci
tuoti sen. Humphrey, kuriam 
Chruščevas patikėjęs viena iš 
tų paslapčių.

Humphrey grįžęs rašė ir kal
bėjo, jog Nikita Kinijos komu
nas išdergė, išvadino atžagarei- 
viška sistema ir pan. čia tai jau 
Humphey pralenkęs ir baroną 
Muenchauseną (didelį pagyrų 
puodą, kaip jį aprašė vokiečių 
rašytojas Raspe 18-me amžiu
je).
Sovietų “ekspertas”

Grįžęs iš Sovietų Sąjungos, 
sen. Humphrey pasidarė Sovie
tų reikalų ekspertu. Laikraš
čiai, žurnalai ėmė už gerą pi
nigų užsakinėti jo straipsnių 
apie Sovietų Sąjungą, organi
zacijos kviečia kalbėti, vis ta 
pačia tema. Pasigirdo ir tokių 
šūkių (net iš pačios Mrs. Roo
sevelt) “Humphrey į preziden
tus!”.

Susekė gimnazisčių 
ištvirkavimo lizdą

Policija tardo 26 mokines
KANSAS CITY, Mo. — pasi

naudojant vienos mokinės die
noraščiu, policija surado North-

Nukritusio į New Yorko upę lėktuvo laužas. Lėktuvas skrido 
iš Chicagos su 73 asmenimis, iš kuriu 65 žuvo.
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★
e Krikščionių demokratų po

litikas Antonio Segni sutiko iš
bandyti savo jėgas naujai Ita
lijos vyriausybei sudaryti.

• šeštadienį, atvažiavus Dul- 
!es į Boną pas kanclerį Ade- 
nauerį, bus galutinai aptartas 
Kakarų šalių atsakymas į Sovie
tų notą sušaukti iš 30 valstybių 
(abiejų Vokietijų ir 28 karo lai
mėtojų) konferenciją taikos su
tarčiai su Rytų ir Vakarų Vo
kietija pasirašyti.

3 Mrs. Hellen Lynch iš Whit
ing, Ind., parašė pasigailėjimo 
prašymą Kubos revoliucijos va
jui Castio, kad jis paleistų jos 
sūnų, buvusį laivyno lakūną Ro- 
:ert Nye, 31 metų. Kubos po
licija paskelbė, kad Nye atvyko 
į Kubą, pasamdytas Batistos 
aviacijos štabo viršininko, nu
žudyti Castro už $100,000 at
lyginimą.

Dulles ir De Gaulle

šnekančių apie Br. Hondūrą kaip

east aukštesniosios mokyklos 
merginų slaptą homoseksualinį 
klubą. Jis buvo prie pat mergi
nų mokyklos.

Policijos majoras Doral Deni
son, jaunuolių nusikaltimų sky
riaus vedėjas, pasakojo, kad 
klubui priklausė 26 mokinės nuo 
14 iki 23 metų. Merginos prie 
orgijų vartodavusios ir nuodin-

apie lietuvių “pažadėtąją žemę”. |roiną ir kita.

PREZIDENTAS STEBISI CHRUŠČEV0
SUGEBĖJIMU KVIESTI IR PURVINTI

BENT TUO TARPU KELIONĖ Į SOVIETU S-GĄ NEDUOTU 
JOKIOS NAUDOS, ATSAKĖ Į KVIETIMĄ EISENHOWERIS

THOMASVILLE, Ga. — Prez. Eisenhoweris per savo spaudos 
sekretorių James Hagerty penktadienį atsiliepė į Nikitos Chruš- 
čevo kalbą partijos suvažiavime, kuriame jis kvietė prezidentą 
į Sovietų Sąjungą ir įtikinėjo, kad tokia kelionė padarytų galą 
atominio karo grėsmei.

GALI BŪTI, KAD SOVIETŲ RADIJAS
TYČIA PAKLAIDINO JAV LĖKTUVĄ
AMERIKOS EKSPERTAI MANO, KAD RUSŲ STIPRŪS
SIGNALAI GALĖJO NUKREIPTI JANKIUS NUO KELIO

WASHINGTON AS, D. C. — Nustačius Sovietų melą, kad jų 
naikintuvai numušė 1957 m. rugsėjo 2 dieną nuo kelio nuklydusį 
JAV karinį neginkluotą transportinį lėktuvą. Amerikos aviacijos 
ekspertai prileidžia ir tokią bolševikų klastą, kad jie galėjo tyčią 
stipriais ir tokio pat aukščio, kaip Amerikos radijo signalais nu
kreipti lėktuvą nuo jo tikrojo kelio ir įvilioti į Sovietų teritoriją, 
kad besimokantiems rusų lakūnams būtų progos pašaudyti į gyvą 
taikinį.

Amerikos lėktuvas skrido iš 
Adanos, Turkijoj, į Iraną su 17 
lakūnų. Jie visi žuvo. Sovietai 
grąžino 6 lakūnų lavonus ir pa
aiškino, kad tai iš sudužusio 
Amerikos lėktuvo, įskridusio į 
SSSR Armėnijos teritoriją.

Lėktuvas pirma skrido iš Ada 
nos į šiaurės vakarus, Turkijos 
miesto Trabzono pusę, iš kur 
turėjo pasukti į rytus, į Vaną, 
prie Irano sienos, čia šis di
džiulis C-130 transportinis lėk-' 
tuvas turėjo sustoti ir vėliau 
skristi į Iraną.#
Užrašinėjo radijo signalus

Kaip iš’ paskelbto dokumen
to, magnetinės juostelės su So
vietų lakūnų pasikalbėjimais 
puolant Amerikos lėktuvą, ma
tyti, JAV sekimo stotys klausė
si ir užrašinėjo radijo garsus, 
signalus, pranešimus, kaip savo 
stočių turinčių padėti lėktuvui 
nustatyti kursą, taip ir Sovie
tų radijo, norinčių lėktuvą pa
klaidinti.

Amerikos lakūnai buvo įspėti 
saugotis tokių žabangų, bet jie 
vistiek galėjo sumaišyti savo 
stočių signalus su bolševikų.

6 dienas po lėktuvo dingimo, 
JAV paleido tuo keliu kitą lėk
tuvą ištirti šiuos įtarimus. Lėk
tuvo pilotai tuoj pastebėjo, kad 
Sovietų stotys iš Batumo ir 
Poti stengiasi juos “patraukti 
į save”, sumaišius signalus su 
Trabzono (JAV) signalais.

kai žinojo, kad tai yra negin
kluotas transportinis lėktuvas. 
2) Vienas užpuolikas kalbėjo 
per savo radiją, kad jis gerai 
mato ir tvorą, kuri skiria Tur
kiją nuo Sovietų Armėnijos. 
Taigi, lėktuvas buvo užpultas 
ir numuštas prie pat sienos.
Išstudijavo atakos pasisekimą

Valstybės d-to surinktoj me
džiagoj yra ir Sovietų aviacijos 
žurnalas “Sovietskaja Aviaci
ja”, kur svarstomi sėkmingai 
atliktieji atakos pratimai, pri
meną Amerikos lėktuvo nurau
simą, nors žurnale ir stengiama
si neminėti, kad buvo šaudyta 
į gyvą taikinį. Minima, kad ata
koj dalyvavo naikintuvas 582, 
kurio lakūnas figūruoja ir mi
nėtos užrašų juostelės pasikal
bėjime.

Užpuolime dalyvavo 5 Sovie
tų naikintuvai. Lėktuvo numu- 
šime daugiausia pasidarbavo 
minėtas 582 ir 201 naikintuvas. 
Kiti užpuolime dalyvavę Sovie
tų naikintuvai buvo: 583, 218 ir 
577.

Sovietams nieko nereiškia jų 
pasirašyta tarptautinė sutartis 
1949 m. Atlantic City, N. J., ku
ri draudžia naudotis kitų sto
čių vartojamų bangų aukštį.
Užpuolė prie pat sienos

Iš JAV karinių įstaigų užra
šyto į juostelę Sovietų lakūnų 
pasikalbėjimo, puolat nuklydu-

gus svaigalus — marijuaną, he- sį nuo kelio Amerikos lėktuvą,
.aiškiai matyti, kad 1) užpuoli-

vieningos nuomonės 
dėl Vakarų Berlyno

Nesiduos Sovietų stumiami
PARYŽIUS. — Valstybės se

kretorius Dulles, po įžanginių 
derybų su Prancūzijos užsienio

Jei Sovietai turės 
ką gromuluoti, karo 
nebus, - Churchillis
Britų premjeras todėl ir 
negailėjo svetimų tautų

LONDONAS. — Dar aiškesnė

reikalų ministeriu de Murville 
ir premjeru Michael Debre, 
penktadienį porą valandų posė
džiavo su prez. De Gaulle ir ap
tarė Berlyno, Vakietijos Euro
pos saugumo problemas ir san
tykius su Sovietais.

Prez. De Gaulle pilnai pritarė 
Dulles ir Macmillano pareiški
mui ketvirtadienį, jog Vakarų 
šalys privalo tvirtai laikytis 
prieš Sovietus, nesiduoti stumia
mos iš Berlyno ir garantuoti 

j laisvą susisiekimą su šiuo mies- 
I tu.

De Gaulle kiek nusileido, su
tikdamas su Dulles projektu su
šaukti konferenciją (užs. reika
lų ministeriu) su Sovietais šį 
pavasarį.

Prez. De Gaulle nuo savęs pa
reiškė, kad Vakarų sąjunginin
kai turi pirmiausia skaitytis su 
Vokietijos norais ir projektais, 
kadangi šie klausimai Vokietiją 
liečia daugiau, negu kitas Va
karų šalis.

Nusamdytas žudikas 
buvo policininkas
PHILADELPHIJA. — Įsimy

lėjusi į savo bosą 48 metų nete
kėjusi sekretorė Pauline Weiss 
įsitikino, kad boso žmona stovi 
jos laimės kely ir nutarė ją lik
viduoti.

Ji surado mieste vyrą, kuriam 
davė $225 rankpinigių ir paža
dėjo $600, kai darbas bus atlik
tas. Nusamdytas žudikas pasi
rodė esąs policijos detektyvas, 
ir ją suėmė.

Jos bosas, Willard Griffin, 58 
m. nusstebo tokia didele ir slap
ta Miss Weiss meile. Jis laimin
gai gyvenąs 33 metus su savo 
žmona Mūriai, ir nesidomėjęs 
Miss Weiss jausmais.

Amerikoje apsivogė 
Maskvos ipenininkas
Atvyko su Beriozka grupe pagal 
kultūrinį bendradarbiavimą

NEW YORKAS. — Didžiojoj 
Macy krautuvėj (ji yra didžiau
sia pasauly), kurioj lankėsi ir 
Sovietų vicepremjeras Miko j a- 
nas, antradienio vakarą užėjo 
apsipirkti ir Genode Lvov, 42 
metų akordionistas, atvykęs su 
Sovietų moterų šokėjų trupe Be
riozka pagal sudarytą JAV - 
SSSR kultūrinio bendradarbia
vimo sutartį.

Tarybinis menininkas tyliai 
ir gražiai suvarė į kišenes 23 
kaklaraiščius, 5 poras kojinių, 
ir šį tą merginoms — rankinu
ką bei apatinių daiktų.
Garsenybės be pinigų

Beje, “šnipų” yra ne tik jo tė
vynėje, bet ir Amerikoje, neiš
skiriant ir didžiųjų krautuvių. 
Prie durų jį sulaikė ir jam pa
reiškė, kad jis už tuos daiktus, 
užmiršo sumokėti, atviriau kal
bant, pavogė. Daiktai buvo ver
ti $42.41. su mokesčiais. Jį nu
vedė pas naktinį teisėją. Ten 
parūpino $500 užstatą ir vagi
šius išskubėjo į savo trupes 
spektakli City Center salėj.

Kitą dieną reikalas buvo su
tvarkytas, įsiterpus Beriozkos 
kvietėjui Sol Hurok, kiti sako 
ir valstybės departamentui. By
la buvo numarinta, dalykas Jik- 
viduotas. Tačiau Macy • direk
toriai buvo priversti paaiškinti, 
jog kultūrinio bendradarbiavi
mo atstovas iš Maskvos buvo 
pagristai areštuotas.
Nepirmas atsitikimas

Ne vien Sovietų piliečių mo
ralę, bet ir jų išsiilgimą kasdie
ninio vartojimo prekių parodo 
ir kiti panašūs pavyzdžiai.

1956 m. Sovietų sporto žvaigž
dė skritulio (disko) metimo 
čempione Nina Ponomareva pa
vogė Londono krautuvėj 5 pi
gias kepuraites, kurios, visos te
buvo vertos $4.68. Ji pasislėpė 
SSSR ambasadoj 45 dienas, bet 
vėliau turėjo stoti į teismą, kad 
galėtų išvažiuoti namo.

1958 m. birželio mėn. apsivo
gę Bolšoi teatro prima balerina 
Olga Lepešinskaja, atvažiavusi 
su savo trupe į pasaulinę paro
dą Briusely, Bėlgijoj. Byla bu
vo numarinta.

Per spaudos sekretorių Hager
ty prez. Eisenhoweris, leidžiąs 
savaitgalį buvusio iždo sekreto
riaus Humprey farmoj, į tai at
sakė:

“Premjeras Chruščevas pa
skelbė savo kvietimą JAV pre
zidentui ilgoj kalboj, kurioj bu
vo labai piktai atsiliepta apie 
Jungtinių Valstybių vadus. At
rodo keista, kad premjeras 
Chruščevas — jei jis iš tikrųjų- 
nori prezidento vizito — galėjo 
šį savo norą išreikšti tokiomis 
aplinkybėmis”.
Pasiruošęs aukotis taikai

James Hagerty dėstė kores
pondentams toliau:

“Prezidentas tuo tarpu netu
ri tokių planų, tikrenybėj, jis 
kvietimo nėra gavęs, jei nekal
bėti pranešimų, kad prem. Chru
ščevas tai pasakė politinėj kal
boj.

“Nuo tos dienos, kada jis už
ėmė šią vietą, prez. Eisenhowe
ris nuolat pabrėždavo, kad jis 
yra pasiruošęs vykti į bet kurią 
vietą pasauly, jei tai daryda
mas galėtų pasitarnauti pasau
lio taikai.

“Jei įvykiai a*" ty parodytų, 
kad toks vizitas į Sovietų Są
junga ar kur kitur padėtų mi
nėtam tikslui, tuomet preziden
tas tikrai tai svarstytų”.

Ginčai tarp Lenkijos 
rašytojų ir partijos

Cenzūra saugoja komunistų 
ideologijos “skaistybę”

VARŠUVA, Lenkija. — Ko
munistų partijos centro komi
tetas piktai reagavo į rašytojų 
sąjungos kongresą gruodžio mė
nesį, kur vienas rašytojas po ki
to purtėsi valdžios cenzūros, 
kaustančios laisvą kūrybą ir ti
kros kultūros pažangą.

Partijos centro komitetas gi
na cenzūrą, kaip komunizmo 
ideologijos saugotoją ir grasina 
cenzūros kritikams nebeduoti 
geresnio darbo laikraščių ir kny
gų leidyklose, redakcijose.

Partija puola daugiausia tuos 
rašytojus, kurie griežčiausiai 
kalbėjo prieš cenzūrą jų suva
žiavime ir įteikė rezoliuciją jai 
panaikinti: Jan Kott, Pavel 
Hertz, Adam Wyzak ir Mieczys- 
law Jastrum.

Kott jau pašalintas iš “Prze- 
glad Kulturalny” redakcijos, 
poetas Jan Wyka išmestas už 
tai net iš partijos. Kiti cenzū
ros priešai laukia savo eilės.

Chruchillio karo laikų politika 
pasidarė po jo įžanginio žodžio 
naujos laidos 6 tomų atsimini
muose.

Jis ten rašo, kad Sovietai ka
ro nepradės, jei juose bus ra
mybė ir perteklius. Beje, Va
karų pasauliui vistiek reikalinga 
būti vieningam.

Jei Sovietai nebūtų po karo

dėka, 9 Europos tautų su 100 
mil. gyventojų, jie neturėtų ko 
virškinti, jie būti alkanesni ir, 
ko gero, kėsintųsi į kokį britų 
kolonijos ar interesų gabalą.

Debesuota, Kiek sniego,
užgrobę, tokios Churchillio ir dieną 32°, naktį 16.
Roosevelto politinės filosofijos Saulė teka 6:59, leidžiasi 5:12

JAV IŠŠOVĖ DIDŽIĄJĄ RAKETĄ
TITAN REIŠKIA BALISTINIŲ SVIEDINIŲ ‘NAUJĄJĄ KARTĄ’

CAPE C AN A VER A, Fla. — JAV aviacija, o kartu ir vy
riausybė, tvirtinanti, jog Amerika nėra atsilikusi nuo Sovietų 
apsiginklavime, penktadienį susilaukė naujo triumfo, paleidus 
pirmą kartą su dideliu pasisekimu galingiausią tarpžemyninę ba
listinę raketą vardu Titan.

Su Titanu Amerikos raketinių ginklų šeimoj prasidėjo “ant
roji karta”. Titan skrenda apie 8,000 mylių, tai yra apie 2,000 

i mylių daugiau ir už galingiausią ligšiolinę raketą Atlas. Ji yra 
110 tonų, 90 pėdų ilgio ir išvysto greitį iki 4,000 pėdų per sekundę. 
Pirmieji du bandymai su Titanu, pereitą gruodį ir šią savaitę, 
buvo nesėkmingi.

1



Laiškas iš Vokietijos
(Rašo vienam chicagiečiui 

Luebecko veikėjas)
Rašati pirmąjį šių metų laiš

ką. žiemos visas šventes pra
leidome gražiai nusiteikę, be 
ypatingai didelių parengimų. 
Oras tą s., k nebuvo šaltas, o per , 
Naujuosius Metus lijo. Gruo
džio 28 d. čia Luebecke turėjo
me Kalėdų Eglutę valkams. Bu
vo ir suaugusių. Tai metinis 
parengimas. O tai galime pada
ryti Balio dėka, šiemet iš Bal
io tam reikalui buvome gavę 
37QDM. Už tą sumą pripirko- 
me įvairių vaisių, saldainių, rie
šutų ir sudėjome tas gėrybes į i 
maišelius. Juos Kalėdų Sene-■ 
lis išdalijo vaikams. O prie to , 
skyriaus vaikus skyrėme iki 14 
metų. Kalėdų Seneliu buvo pa-i 
rinktas tokis vyras, kurs gali' 
su vaikučiais gražiai pasikalbė
ti. Kiekvieną vaikutį Kalėdų 
Senelis pakalbino ir kiekvienas 
turėjo pasakyti kokį 'nors eilė
raštį, arba ką nors padainuoti, 
arba pasirodyti, kad ką nors 
kitką išmokęs. Tą vaikai ir tė-

uuntv PHiatre-KAUJlEM V Piloto
Paul Ogle iš Elmwood (III.) gabenamas Į ligoninę. Jis buvo vienas 

iš devynių, kurie išliko gyvi, kai iš Chicagos skridęs lėktuvas nu
krito New Yorke į upę.

Ac'-nirolas John T. Hayward (kairėje) Kongreso erd 'ės komitetui 
pa-eiškė, kad Amerikos erdvės programa šlubuoja ne dėl ta, kad 
trūksta talentingų mokslo vyrų, bet dėl biurokratizmo.

Tampa, Fia.
Šaunus banketas

Tampos Lietuvių Amerikos 
Piliečių klubas savo nariams ir 
iš įvairių Amerikos vietovių at
vyk tįsiems svečiams surengė 
susipažinimo pobūvį sausio 28 
d. St. Petersburg laiškanešių sa
lėje. Susirinko iš viso apie du 
šimtai žmonių. Rengimo komi
sijos narės pagamino labai gar
džius pietus, kuriais visi buvo 
labai patenkinti.

Kai pietūs pasibaigė, tai p. B. 
VaraŠius ėmė linksminti sve
čius akordeonu. O kai pasigirdo 
muzika, tai susirado mėgėjų ir* 
pasišokti.

Kadangi į pobūvį atsilankė 
nemažas būrys svečių, atvyku
sių saulėtoje. Floridoje žiemą 
praleisti, tai klubo nariams ir 
nuolatiniams gyventojams ma
lonu buvo su jais sueiti į arti
mesnes pažines.

Nepriklausomybes minėjimo 
banketas įvyks W. Popeli sve
tainėje. —K. R.

Apie dabartinį menamą kul
tūrinį nuosmukį kalbant, gal 
bus įdomi korespondencija iš 
Providence, R. I. “Vienybės 

Į Lietuvninkų’’ 1908 metais: 
“Du lietuviu perėjo per vietos 
lietuvius, siūlydami prenume
ruoti lietuvių laikraščius. Ne
prikalbino nė Vieno: vieni sa
kė, tik lenkiškai paskaitą, kiti 
pinigų neturį, treti girtuo
kliavę”.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
v ■■ >

LOVEIKIS
KVIETKINTNKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YA.ds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Pasveikink saūo draugus
per “Naujienas

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ~~
PRANEŠIMAI

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.

Į 3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Lithuanian National Democratic
Club mėnesinis posėdis įvyksta šį tre
čiadienį, vasario 11 d., 8 vai. vakaro 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. šis 
posėdis yra svarbus, yra daug reika- 

i lų, artinasi klubo 25 metų jubiliejus, 
kuris įvyksta šio mėnesio 25 dieną. 
Taigi, turime rengtis iš anksto. Visi

pirmą būkite posėdyje. —J. Bložis.
tiesiog I Lietuviu Moterų Dr-ja Apšvieta

Reikia pasakyti, jog 
kartą atsilaiUc$ Mėčiai 
susižavėjo klubo veikla. Tarp kviečia nares atsilankyti’ Į suširinki- 

... . .................... ... mą, kuris įvyks vasario 10 d. Sanda-
svečių buvo ir chicagieciai Jonas ros svet., 840 W. 33rd St. Prasidės

vai išanksto žinojo. Todėl kaip 
tėvai, taip ir vaikai rūpinosi rei
kalavimus išpildyti. Ir labai ge
rai išpildė.

Tokioje lietuviškoje atmosfe
roje vaikai praleido apie dvi va- Į 
landas. Nėra abejonės, kad dau-' 
geliui jos bus atmintinos. Tai j 
viena iš priemonių palaikyti lie
tuvybę. Amerikiečiai^ Balfo rė-| 
mėjai, gali žinoti, kad jie atlie
ka labdaringą ir tautai išganin
gą darbą.

Jūsų siunčiamoji spauda mus 
dažnai pasiekia. Malonu gauti 
įvairių laikraščių, žurnalų ir 
laiks nuo laiko knygų. Mes čia 
likusieji turime daug laiko ir 
perskaitome viską, ką tik gau
name. Jūsų darbas ir lėšos su
sidarančios siunčiant mums 
spaudos yra čia augštai įverti
namos. Be jūsų spaudos mes 
lietuvybei žutumėm. žiemos 
švenčių metu gavome Vinco 
Krėvės ir Vaižganto raštų. Taip
gi gavome Gintaro Kraštas ir 
kitokių.

Tarp* gausios įvairybės pe
riodinės spaudos radau žurnalą 
Lietuva, 1954, balandžio-birželio 
mėn., Nr. 6. Jame radau labai 
įdomių pasiskaitymų. Ypatin
gai įdomus ir labai svarbus to 
numerio pirmasis straipsnis pa
vadinimu Lietuvos - Lenkijos 
santykiai. Jo autorius Simas 
Sužiedėlis: Jame radau žinių iki 
šiol nežinomų ir negirdėtų Per
skaičius tą straipsnį lenkų-lie
tuvių klausimas man nušvito 
naujoje daug aiškesnėje švieso
je. Bet taipgi kilo ir kritiška 
mintelė. Ir va kokia:

Autorius, nurodinėdamas, kad 
lenkai savinasi svetimas žemes, 
neatsižiūri r.ei į istoriją, nei į 
logiką. Tai aišku. Bet kodėl au
torius neplimena, kad svetimų) 
žemių grobimas nesiderina su I 
Dievo įsakymais? Juk 7-tasis 
Dievo įsakymas draudžia vog
ti, o 19-tasis tą įsakymą papil
do ir sako: negeisk nei jaučio, 
nei i dlo, nei kito daikto, kurs 
yra tavo artimo.

Jei paskiram žmogui nevalia 
vogti, tai to negali daryti nei 
tauta. Jei nevalia net geisti jau
čio arba asilo, kurs yra tavo 
artimo, tai lenkai ne tik neturi 
vogti lietuvių Vilnių, arba uk
rainiečių Lvovą, o negali nė jų 
geisti.

Ar autorius bus užmiršęs po
terius, kad neprimena? O gal 
jis yra bepoteris arba tikybinis 
indiferentas, arba tiesiog lais
vamanis?

Galop autorius kalba apie bū
dus lenkams ir lietuviams su
artėti. Ir čia neužsimena, kad 
religija tame gali sulošti lemian
čią rolę. Juk abi tautos yra ka
talikiškos. Romos popiežius yra 
abejų tautų galva, arba tėvas. 
Kodėl tas tėvas nežiūri, kad jo 
dvi dukterys nesipyktų ir kad 
didesnioji duktė nebandytų ma- 
žesniąją skriausti? Ar yra taip, 
kad katalikiškos tautos savi
tarpio santykius neprivalo rem
ti krikščioniškais dėsniais?

Tai va gero straipsnio spraga.

Kitais žodžiais...
Ipolitas

įdomų pavyzdį lenko neapy
kantos lietuviui randame Co
lumbia un-to prof. Manfredo 
Kridlio veikale “A Survey of 
Polish Literature and Culture”, | 
išėjusiam 1956 metais. Lenkų1 
literatūros aukso gadynė ša-Į 
ko jisai, buvęs aVI amžius į 
(1500—1600). Veikė: šlėktos: 
(bajorijos) pastangos atsipa
laiduoti nuo monarkinės ka
ralių valios, iš Vakarų Euro-' 
]>os atėjęs humanizmas ir re-! 
formacija, šlėkta, kaip žino-j 
ma, tiek sau laisvių išsikovojo,' 
kad pražudė valstybę. Tuo 
metu antraeilių lenkų rašytojų! 
tarpe daug rašė Stanislovas J 
Orzechowskis (1513—1566), 
kurį būtų galima pavadinti 
“publicistu”. Jo politinius 
raštus šlėkta godžiai skaitė. 
Jis buvo kunigas, bet kaip 
mūsų Strazdelis, vedė ir ki
tiems kunigams jungtuves 
teikė,

Nežinia kodėl, lietuviai jam 
buvo kaulas gerklėje. Jis pa
rašė pamfletą (1564 metais — 
už penkerių metų pirm Lubli- 
no unijos), vardu Quincunx 
to jest wžor Korony polskiej 
na cynku wystawiony (Quin
cunx tai lenkų karalystei pa
vyzdys). čia jis svarsto kara-

ir Barbora Spitliai, Jurgis ir 
Barbora Walaviciai, kurie tuoj į 
ir įsirašė nariais. Į klubą įsirašėI 
ir iš kitų vietovių atvykę lietu- j 
viai. Dabartiniu laiku klubas j 
turi 275 narius. Tai jau gana i 
nemažas būrelis.

Sekmadienį; vasario 22 dieną i 
klubas rengia Lietuvos nepri-l 
klausomybes paskelbimo 41 me
tų sukakties minėjimo banketą, 
kurio metu bus atlikta įdomi 
programa. Vėliau Bus šokiai.

7:30 vai. vak. Yra svarbių reikalų 
aptarti. Sekantys susirinkimai įvyks 
kovo 10 d. ir gegužės 14 d.

—Rožė DidžgaMs, rast.
Joniškiečiu Labdaros ir Kultūros 

klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, 
vasario 8 d., 1 v. popiet, Vengeliausko 
svet., 4o00 So. Talman Avė. Visi na
riai ir narės kviečiami dalyvauti su
sirinkime. —J. Keturakis, rašt.

Teisybės Mylėtoju Draugystės mė
nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
vasario 8 d., 1959, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj'e, 3133 So. Halsted St., 1 
vai. popiet. Mokesčiai bus priimami 
nuo 10 vai. ryto. Kviečiami visi na
riai ir narės į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rašt.

Oną Adomaitis, pagal tėvus Leipas
GYVENO 3626 WEST 81st PLACE

Mirė 1950 metų vasario 5 d., 10:20 vai. ryto, sulaukusi 70 m. amž. 
Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyvens 49 hietus.
Paliko niliadte: duktė Aldona, žentas Joseph Wiles, 2 anūkės: Mary 

Ann ir Nanette; sesuo Rozalija Milejka, jos vaikai Frances Flair ir 
Peter Stanley ir jų šeimos; brolio sūnus Stanley Leipas, jo žmona 
Dona ir jų šeimos; kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.

, Pirmadienį, vasario 9 dieną, 9:15 valandą ryto bus lydima iš kop
lyčios į šv. Denis parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama kapinėse.

Visi a. a/Onos Adomaitis giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Anūkės, Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel.: R7public 7-8600.

25 Metų Mirties Sukaktis

A. A. ANTANAS MOSTEIKA

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

t gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų
musų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p< ..-.Lile savo draugams apie gerus 
musų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVErtSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

‘ 4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

lystės ir kunigaikštijos skirtu
mą. Sako: “Kristus, mūsų 
Viešpats, savo valstybę vadi
no karalyste, o velnio valsty
bę kunigaikštija”. Be to, sako 
jis, Keistus vadinamas kara
liumi, o velnias kunigaikščiu. 
Todėl išvada aiški: kaip Kris
taus karalystė viršija velnio 
kunigaikštiją, taip lenkų ka
ralystė viršesnė negu lietuvių 
kunigaikštija. Todėl kiekvie
nas lenkas, girdi, savaime vir
šesnis, negu bet kuris lietuvis. 
Amerikietiškai kalbant, ponas 
Arzechowskis (“riešutas”) bu
vo tikras “nut”.4

1937 metais respublikonų 
Ispanijos pasiuntinė Skandi
navijai, Isabela de Palencia 
pasakojo švedų spaudai, kad 
Sovietų Sąjungos pasiuntinės 
Kolontai protėvis buvęs lietu
vis kunigaikštis Daumantas, 
Pskovo valdovas. Savo teisin
gu ir doru valdymu bei miela- 
širdingumu beturčiams jis po 
mirties buvo padarytas pravo
slavų šventuoju ir palaidotas 
vietos vienuolyne.

Mirė 1934 metų vasario mėn. G dieną. Gimė Lietuvoje.
Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Anthony, marti Antoinette; Felix, marti 

Marie, anūkai, uošvis Anton Kazak ir kiti ginamės bei draugai.
Mūsų brangiajam tėvui ir seneliui pagerbti bus laikomos trejos 

Šv. Mišios su egzekvijomis Gimimo Panelės Švenč:ausios bažnyčioje 
1959 motų vakario 10 dieną, 8:00 valandą ryto. Kviečiame visus gimi- | 
nes, draugus .ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas B 
mus jau nebėsugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. B 
Tebūna Tau lengva ši žemelė. fl

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Anūkai ir kiti Giminės.

Penkerių Metų Mirties Sukaktis

ANTANAS A. BAGDONAS LBAGDON) 
gyvenęs 6514 So. Tai m n n Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1951 melų vasario 8 dieną. Gimė Lietuvoje, Utenos 
apskr., Vyžonių parapijoje, Vįlkabrukių kaime.

Palaidotas Šv .Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Opa, pagal tėvus Matijošiūtė. du 

sūnūs: Brunswick, marti Louisa ir jų sunns Wickie. Albert, 
marti Ellen ir jų vaikai Albert Jr., Craig ir Susan; brolis 
Juozapas, žmona Nancy ir jų sūnus Mindy, gyv. Los Angeles, 
Calif.; Šaulinskų šeima, švogerka Marijona Žagaris ir jos 
vyras Walter; giminietis S. Stasikonis su šeima ir daugelis 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau. lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona. Sūnūs ir Giminės.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
335J S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1’111

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COimnodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWIUZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEcley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Nuosmukio komedija FASKo rinkimuose
Talpinamas FASKo Centri

nės Rinkiminės Komisijos pa
reiškimas apie atsistatydinimą 
iš pasiimtų pareigų, yra vaiz
dingiausias ženklas visos 
FASKo veiklos, kuri tokiais ir 
panašiais pažadais bei nelega
liomis priemonėmis “tvarkė” 
sportinį gyvenimą, jame be
sireiškiančius sporto vienetus 
ir nuims prielankią dalį'visuo
menės. Keletą kartų, šioje 
vietoje, įsakmiai pabrėžti 
FASKo nukrypimai galutinai 
išvirto į kasdieninę programos 
dalį ir buvome maitinami pra
nešimų, paskyrimų ar ruošia
mų rungtynių žiniomis, ku
rios jau seniai išslydo iš jo 
rankų. Ankstyvesnieji mėgini
mai ir sugestijos, kad nelega
lūs ir priešingi, sportiniam 
orumui bei sp. ideologijai, 
žingsniai neleistini ir kad 
FASKui, kaip režisuojančiam 
mūsų kūrimąsi Šiaur. Ameri
koje, yra būtina ir neišven
giama stiprios bei teisingos 
linkmės kryptis, pavirto į siau
rų užmačių siekimus, pažemi
nančius mūsų pačių lietuvių 
sukurtus sport, org-jos dės
nius.

nes įvykęs faktas — posėdžio 
nutarimas atsistatydinti, o po 
to bandymas ką nors susi
griebti, neišgelbsti padėties ir 
jų likusių mėginimai susi
mesti iš naujo lieka be pagrin
do ir tiesės, juoba, kad kaip 
minėjome, tariamo FASKo G. 
Teismo nėra ir nauja operaci
ja neturint “kredencialų”, 
tikslo neatsiekia.

Centrinis Rinkiminis kaita
liojimas (sauvališkai atliktas) 
nustatytos rinkimų datos, pir
mu atveju teturint tik vienos 
vietovės sąrašus, kitu kartu dėl 
FASKo neatliktų įsipareigoji
mų, sudaro įspūdį, kad šie as
menys pilnai pasitikėdami 
vyr. vadovybės kooperavimu, 
liko nustumti užuomarštin ir 
netekę kantrybės atsistaty
dino.

Daugiau įrodymų mums 
šiuo klausimu nebereikalinga. 
Kokia FASKo juridinė galia, 
toks komedijantiškas ir rinki
mų finalas. Lauksime suva
žiavimo ir tų dirigentų pasiro
dymo!

i Fritz Merkenrath, kuris dirba dama: iš savo pareigų atsista- 
pedagogo darbą pradžios mo-l lydinti ir .paruošdama pareiš- 
kykloje, ruošiasi 
fiz. lavinimo srity, 
derina profesinį darbą 
sportu ir mokslo pažangumu. 
Iš mūsų studentijos tokių la-

įvairios sporto 
žinios

Futbolo aikštynuose
“Messe” taurei rungtynėse 

Olympia Lyon baigia lygiomis, 
1:1, prieš italų Int. Milano.

Draugiškame susitikime, 
Fort. Duesseldorf gauna pylos 
(4:1) nuo Real. All. Madrido.

ir
K.
K.

iš-

Dar skaudesnis ir akis rė
žiantis reiškinys, kad FASKas, 
kaip praradęs savo egzisten 
cinę galią, neteisėtu keliu pri
stato FASKo Garbės Teismą, 
kaip pagrindą, Centrinei Rin
kiminei komisijai organizuoti.

C. R. K-jos pareiškime pa
žymėta: “FASKo Garbės Teis
mo pranešimu iš 1958 m. rug
sėjo mėn. 23 d. į Centrinę Rin
kiminę Komisiją pakviesti 
sutiko įeiti šie asmenys: 
Stanaitis, A. Grajauskas ir 
Baronas”.

Pasiteiravus pas vieną iš
rinktųjų į FASKo Garbės Teis
mą, gyvenantį taip pat Kana
doje ir žinomą kaip Lietuvos 
sportinės santvarkos daliną 
kūrėją bei stiprios nuovokos 
administratorių, gauta atsaky
mas, kad jis apie tai, nuo iš
rinkimo dienos (nors nei vie
nas iš išrinktųjų Rochestery 
suvažiavimo metu nebuvo ir 
nei vieno iš jų nebuvo gauta 
jokio raštiško sutikimo būti 
renkamu) ligi šiam laikui jo
kios žinios neturi ir apie bet 
kokį veikiantį FASKo Garbės 
Teismą, į kurį jis išrinktas 
vra, nežino.

nesamo organo

Iš kur gi tad grubi sauvalė 
ir dūmimas akių tokiame dar
be, jei nesibijoma atsakomy
bės operuoti 
įgaliojimais! Juk tikrenybėje
ir ta pati C. Rinkiminė k-ja 
yra klastingai paskirta, o to
kioms svarbioms, sunkioms ir 
mums reikalingoms pareigoms. 
Nejaugi FASKo Garbės T. gali 
vadintis teismu ir vadovautis 
vieno asmens įtaigojimais, kai 
kiti apie tai nieko nežino! Kur 
gi matėme tokią santvarką ir 
kuris tremties ar imigracinio 
gyvenimo sambūris ar organi
zacija drįstų taip pasielgti?!

Nenorime plačiau pasisaky
ti dėl paskirų FASKo vyriau
siųjų “spiritus movens”, tą da
linai atlieka C. R. K-jos pa
reiškimo mintys, bet viena 
yra neužginčytina ir aišku, 
kad šioje klampynėje slypi tų 
asmenų bloga valia ir pasity
čiojimas iš visos sportinės ben
druomenės. Tą turėjojne pro
gos stebėti ir faktus registruo
ti jų veikloje, nors tas viskas 
ėjo ir paties FASKo vardu.

Apgailėtinu nesusipratimu 
tenka laikyti “grįžimą atgal” 
kitų dviejų buvusios C. R. 
K-jos narių savo veiklai tęsti,

Vengrijos vienuolikė Vasas 
Budapest 3:2 laimi prieš belgų 
rinktinę (treniruotės pobū
džio).

Lenkų sp. laikraščio “Prze- 
glad Sportowny” žiniomis, ru
sų futbolo v-bė uždėtas baus
mes Tatušik ir Dyonkow dova
nojo, bet Streltzow pasiliko 
“kalėti” ligi gyvos galvos.

Žinomas pasauly futbolo 
specialistas ir žurnalistas, Dr. 
Willy Meisl (kilimo austras) 
dabar anglų pilietis, pasaulio 
futbolo p-bių atstovus ir k. t. 
tautas šiaip suskirsto:

I- ji iškilioji ir vienintelė šio
je grupėje yra pasaulio mei
steris Brazilija,

II- ją klasę sudaro Prancūzi
ja. Vokietija ir Jugoslavija ir

III- j e rikiuojasi Anglija, Ar
gentina, Uragvajus, Ispanija, 
Bulgarija ir Rusija, o

IV- j i klasė su Škotija, šiaur. 
Irlandija, Peru, Valija, Ven
grija, Čile, Čekoslovakija, Au
strija, Olandija ir Paragva
jum, apima didžiausi kontin
gentą.

pasaulio meisteriai, 
Berno dalyviai, kurie

Buvę 
1954 m. 
garbingai pelnė titulą Vokieti
jai, yra numatę šiais metais 
sužaisti garsias rungtynes prieš 
Vok. pietvakarių futbolo rink
tinę.

* * *
Šveicarijos futbolo v-bė nu

tarė pasiųsti ir savo futbolo 
teamą į Romos olimpiadą. 
Paskutinį kartą jie dalyvavo 
1928 m. Amsterdame, kur 0:4 
kritę nuo vokiečių, tolimes
niems žaidimams nesiklasifi- 
kavo. Paryžiuje 1924 pateko į 
olimpinę baigmę ir 0:3 suklu
po prieš tuometinę garsiąją 
Uragvajaus ekipą.

čiausiąi sušaukti š ALFA SS 
suvažiavimą,

5) Smerkia FASKo sekret. 
A. Bielskaus žingsnį, nepasiun- 
čiant daliai mūsų spaudos, 
(turime omenyje nekomunisti
nę) rinkimų reikalu praneši
mų ir

6) Dėkoja Kanados ir JAV 
Sporto Apygardoms už gražų 
bendradarbiavimą.

K. Stanaitis
Pirmininkas

dėti nusprendė, kad dabarti
nis FASKas yra visiškai hęsu- 
interesuotas naujais rinkimais 
ir CRK-jos darbą sąmoningai 
trukdo. Ryšium su tuo, CR 
K-ja:

1) Nuo š. m. sausio mėn. 15 
d. iš savo pareigų atsistaty
dina,

2) Visą CRK-jos bylą per
duoda Kanados Sporto Apy-

savų pareigose ir sausio 17 d. 
taip pat iš p. P. Vaitonio, kaip 
Garbės Teismo nario. J abu 
prašymus atsakiau trumpu — 
NE. Pasirodo, kad du CRK-jos 
nariai išklausė FASKo prašys 
mo ir savo pareigas eina to
liau. Man nėra žinoma, ar 
CRK-ja paliks tik dviejų as
menų sudėtyje, ar jai bus pa
skirtas trečias asmuo, tačiau 
mano atžvilgiu, sausio 15 d. 
posėdis galioje ir toliau ir pa
reiškime išdėstytos atsistaty
dinimo priežastys — palieka* 
mano atsistatydinimo pamatu.

Sausio 15 d. CRK-jos posė
džio pareiškimą siunčiu be jo
kių pataisymų, prašydamas jį 
paskelbti Jūsų vedamajam 
sporto skyriuje, ydant galima 
būtų susidaryti pilną dabarti
nio FASKo nuosmukio vaizdą.

Su sportiniais linkėjimais 
K. Baronas 

Nepriklausomos Lietuvos 
sporto sk. vedėjas 

. Hamilton,
1959 m. sausio 18 d.

3) Susidariusias pašto ir te
lefono išlaidas atskaito iš 
gauti] 50 dol., o likutį su apy
skaita grąžina I 
eini,

4) Sugestijuoja

K. Baronas
Sekretorius

A. Grajauskas
K-jos narys.

docentūrai kimą spaudai, kuriame išdėstė 
Ryžtas su-Į savo atsistatydinimo priežas

tis. CRK-jos pirm. K. Stanai
tis sausio 16 d. FASKo pirm. 
A. Nasvyčiui pranešė telefonu 
CRK-jos atsistatydinimą. Dr. 
A. Nasvytis pradėjo maldauti 
p. K. Stanaitį ir visą CRK-ją 
palikti toliau savo pareigose, 
kartu išsireikšdamas, kad 
aš priverčiau (sic! K. B.) visą 
CRK-ją atsistatydinti. Dar 
tą patį sausio 16 d. vakarą, su
silaukiau telefono iš p. A. 
Bielskaus, prašančio pasilikti

su

stalo tenisoPasaulinėse
p-bėse, kurios įvyks Dortmun
de š. m. kovo 27 ir 5 d. d. ba
landžio. užsiregistravę 37 tau
tos, su vengrais, čekais, kinais, 
ir anglais prieky, bet be Sov. 
S-gos, nes pastarieji dalyvauti 
atsisakė.

S-gos ir Bulgarijos 
rinkt, kategoriškai 
kad savo priešinin

ką Taut. Kinijos k-dą, neskai
to egzistuojančios tautos ats
tovu ir vykstančiose Čilėje 
(Santiago msl.) pasaulinėse 
krepšinio p-bėse, susitikti ne
mano. Jei taip įvyktų, taip 
abi k-dos būtų (rusų ir bulga
rų) iš p-bių eigos pašalintos ir 
žaistos rungtynės anuliuotos, 
taip pabrėžė krepšinio (FI- 
BOS) pareigūnas. 

* * *
“Jaunasis” tik 37 m. čekas 

Drobny, pirmu kart savo gy
venime, laimi Vokietijos ha
lės Teniso p-bes, baigmėje nu
kirtęs belgą Jackie Brichant 
6:2, 6:4, 6:4. Moterų vienete 
laimėtoja tapo belgė Christia
ne Mercelis.

Vokietijos rinkt, vartininkas
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Sovietų 
krepšinio 
pareiškė,

Austrijoje, Toni Sailers gi
mimo vietovėje Kitzbuchel įvy
kusiose didžiulėse tarptauti
nio pobūdžio pašliūžų alpių 
kombinacijos rungtynėse, aus
tras Anderl Molterer (pirmiau 
stovėjęs T. Sailer šešėly), iško
vojo I v., o moterų grupėje 
šaunioji norvegė Astrid Sand
vik.

Nusileidimo rungtį laimėjo 
JAV vyras Bud Werner, vos 
0,2 sek. skirtumu nustūmęs sti
prų šveicarą Staub. Įpatingai 
gerai pasirodė vokiečių prie
auglis ir vyrų gr. į I-jį dešimtį 
pateko 2, o moterų kl. 3. Juos 
sukonkuruoja tik austrai.

Dailaus čiuožimo Europos 
p-bės įvyksta vasario mėn. 
Davose (Šveicarijoje), o pa
saulinės p-bės Spring Colora
do JAV krašte. Sustiprėjusi 
Europos moterų kl. ypač vo
kiečių, kaip žymima iš praeitų 
krašto p-bių, bus rimtu var
žovu ir puikiosioms amerikie
tėms. Lauksime naujų mei
sterių vardų, o po to jau (sku
biai ir slaptai užvesto) perė
jimo į “Holiday on Ice” p-bės, 
kuriose pranyksta klasė, oru
mas, o tik guodžiamas! iškilęs** 
ne sutartimi.

* * *
Ledo rutulio tarpv. rungty

nėse Stockholme, rusai 
laimi prieš Švediją.

GERBIAMAS

3:1

SPORTO PASAULIO
REDAKTORIAU,

Š. m. sausio 15 d. FASKo 
Centrinė Rinkiminė Komisija 
Hamiltone (K. Stanaitis, A. 
Grajauskas, K. Baronas) buvo 
susirinkusi posėdžio, nuspręs^

Fasko Centrinės Rinkimines Komisijos 
pareiškimas

FASKo Garbės Teismo pra
nešimu iš 1958 m. rugsėjo 
mėn. 23 d. į Centrinę Rinki
minę K-ją pakviesti ir sutiko 
įeiti šie asmenys: K. Stanaitis, 
A. Grajauskas ir K. Baronas. 
Pirmame posėdyje (CRK-jos 
protok. Nr. 1, 1958 m. spalio
1 d.) pareigomis pasiskirsty
ta: pirm. K. Stanaitis, sekret.
K. Baronas, K-jos narys A. 
Grajauskas. Pirmame posė
dyje, nagrinėjant FASKo rin
kimų nuosttaus, CBK-jai kilo 
daug neaiškumų, kurie spalio
2 d. raštu FASKo pirm. Dr. A. 
Nasvyčiui buvo pranešti. Vie
nas jų, (mūsų rašte punktas 
Nr. 5) sako: „rinkimų nuosta
tai nieko nesako apie išlaidas. 
Prašome FASKą išlaidoms 
prisųsti pinigus. Apyskaitą 
prisiusime po rinkimų”. Deja, 
Jau į pirmą raštą nesusilauk
ta atsakymo raštu, o tik pra
nešta telefonu, kad: 1) tau
pumo sumetimais FASKas 
pats atspausdins vokus ir bal
savimo lapelius, 2) FASKas 
informuos spaudą, skelbda
mas C.B.K-jos vardu visus 
pranešimus (Žiūr. 1958 m. spa
lio 7 d. pranešimą Nr. 1 Vi
sų Sporto Klubų ir admini
stracinių pareigūnų žiniai). 
CBK-ja nieko blogo tame ne
įžiūrėdama, (taupumas yra 
dorybė!) sutiko su tom FASKo 
sąlygom, nes kaip sako lietu
viška patarlė — kur du stos, 
visados daugiau padarys! At
rodė, kad vežimo ratai paju
dėjo, nes ,CRK-jai buvo pri
statyti du FASKo kandidatų 
sąrašai, paskelbtas balsavimo 
lapų išsiuntimas rinkėjams, 
(1958 m. sausio 3-7 d.d.) nu
statytas pats balsavimo termi
nas, balsų skaičiavimas ir kt. 
formalumai (Žiūr. praneši
mas Nr. 2, 1958 m. gruodžio 
12 d.) Laikas bėgo, tačiau iš 
FASKo nesusilaukta nei bal
savimo lapelių, nei vokų, nei 
pinigų pašto ženklams, nors 
artėjo balsavimo lapelių iš
siuntimo laikas. 1958 m. gruo
džio 27 d. CRK-ja susirinko 
posėdžio, (CRK-jos protok. 
Nr. 3) nutardama parašyti 
raštą FASKui, kurio ištrauką 
paduodame: “prašome prisių
sti vokus kandidatų, atspaus
dintus sąrašus, pašto išlaidoms 
padengti $50.— ir Clevelando
L. S.K. žaibas turinčių teisę 
balsuoti, registruotų sportinin
kų sąrašą su adresais. Iki 
sausio 1 d. negavus iš Tamstos 
prašomų žinių ir pinigų, būsi-

me priversti viešai pranešti 
spaudai; mūsų atsistatydinimo 
priežastį iš FASKo CRK-jos 
pareigų”.

Sausio 2 d. FASKo pirm. 
Dr. A. Nasvytis telefonu pirm. 
K. Stanaičiui pranešė, kad vi
sa rinkiminė medžiaga randa
si Buffalo autobusų stotyje (63 
mylios nuo Hamiltono), prašy
damas CRK-ją ją atsiimti. 
Savaime aišku, su tuo nesutik
ta, tačiau tikrumo dėliai, pa
siteirauta telefonu Buffalo ir 
Fort Erie autobusų stotis ir 
muitinės apie pakietą, siustą 
iš Clevelando į Hamiltoną K. 
Stanaičio vardu. Tačiau po 
pusvalandžio išlaikyto telefo
no, jokių siuntinių nei Buffalo 
nei Fort Erie nerasta. Sausio 
3 d. rytą FASKo pirm, vėl te
lefonu pranešė, kad visa rin
kiminė medžiaga yra naujai 
siunčiama į Hamiltoną ir ji 
bus gauta trijų dienų laiko
tarpyje, taigi sausio 6—7 d. d. 
Pašto išlaidų padengimui -*= 
jis siunčiąs $50.00, kurie CRK- 
joje gauti.

Praėjo trys, penkios ir de
šimts dienų. Tik sausio 12 
d. iš Hamiltono muitinės gau
tas pranešimas atsiimti siun
tinį, kurį muitinėje patikri
nus, rasta jame tik dideli vo
kai, be jokių balsavimo lape
lių. O FASKo sekretorius p. 
A. Bielskus, savo laiške iš sau
sio 7 d. (kada visa rinkiminė 
medžiaga turėjo būti Hamilto
ne) rašo: Pirmiausia labai 
atsiprašau dėl tos “išdaigos” 
su balsav. medžiagaį Tai išė
jo daugiausia dėl mano kaltės, 
matote, norėjau, kad viskas 
greičiau išeitų. Pakietas Buf
falo gerokai užsivilkino ir tik 
vakar vėlai vakare (antradie
nį) atsiėmiau. Todėl išsiųsti 
galėjau tik šiandien — trečia
dienio rytą.

Linkiu Tamstai sėkmės ir 
dar kartą atsiprašau už susi
dariusius nesklandumus, ku
rie tikrai tikėkite manim, įvy
ko ne iš blogos valios”.

Sausio 14 d. gautas Hamil
tono muitinės pranešimas, at
siimti du siuntinius. O juos 
iš muitinės išimti galima buvo 
tik sausio 
oficialiam 
nui.

Neturint
visų vokų ir praėjus jų išsiun
timo terminui, Centrinė Rin- 
kiminė Komisija š. m. sausio 
15 d. susirinkusi posėdžio ir 
apsvarsčiusi susidariusią pa-

15 d. taigi praėjus 
išsiuntimo termi-

balsavimo lapelių,

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

grei-

6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

.-Ala*.
TAUPY x O JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vąk.; antrad. ir 
perktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

11 gabaly miegamojo 
baldai.
Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.
Įrėmintos spyruoklės 
matracui.
Spyruoklinis matracas 
Dvi pagalvės lovai. 
Dvi Vanity lempos. 
Didelis kilimas.
$289.95 vertės baldai 

parduodami už $ 70-95 
Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $00-50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 454 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

>2,338.00 - Plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais įrengimais. 
Galite pasirinkti spalvą.

‘TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . .

Jūsų Būick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill, 

TeL: LAfayette 3-2022

G A R S I N K I T Ė S NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $Š0,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA- Pirmadieni 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.
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Apžvalga Broliai ir Sesės Tėvynėje, Sibiro tremtyje 
ir viso pasaulio išeivijoje

_ Subscription Rates:
jx Chicago $13.00 per"year. $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $11.00 
pusei metų .........    6.00
trims mėnesiams ......   3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams .........  $14.00
pusei metų ---------  7.00
vienam mėnesiui ________ 1.50

Chicagoje
metams __________________  $13.00
pusei metų ______________ 7.00
trims mėnesiams__________ 4.00
vienam mėnesiui  1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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Orderiu kartu su užsakymu.
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Tarptautinis banditizmas
Pereitų metų rugsėjo 2 d. sovietų karo lėktuvai nu

kirto virš Armėnijos Jungtinių Amerikos Valstybių or
laivį su 17 įgulos narių, skridusį iš Turkijos į Iraną ir 
audroje nuklydusį nuo savo kelio. JAV turi aiškius įro
dymus, kad tą neapginkluotą orlaivį du sovietų lėktu
vai užpuolė ir šaudė į jį tol, kol jisai užsidegė ir nukrito 
žemėn. , ,

Bet sovietų valdžia sakė, kad Amerikos orlaivis žu
vęs oro nelaimėje. Praėjus 10 dienų po tos nelaimės, 
Rusija paskelbė, kad Armėnijoje sudužo JAV transpor
tinis orlaivis ir kad surasti 6 užsimušusių lakūnų lavo-

APSIVOGUSĮ SOVIETŲ 
ARTISTĄ PALEIDO

Didžiausioje New Yorko de- 
partamentinėje Macy’s krau
tuvėje detektyvai aną dieną 
sučiupo sovietų liaudies šokių 
“Beriozka” grupės artistą 
Lvovą, pasiglemžusį ir pa
slėpusį po savo apsiaustu 
krautuvės prekių $42-41 ver
tės.

“Beriozka” grupės narys 
Gennady Petrovič Lvov, 41 
metų amžiaus, buvo nukniau
kęs 23 kaklaryšius, 5 poras 
kojinių, rankinuką ir kokį ten 
moterišką korsetėlį. Tos pre
kės, matyt, nebuvo aukštos 
vertės, jei visų kaina tik 
$42.41.

Bet vagystė vistiek yra bau
džiamas nusikaltimas. Sovie
tų artistas buvo suareštuotas 
ir buvo paleistas po $500 už
statu. Vakar jisai turėjo stoti 
į teismą. Tačiau įsikišo val
stybės departamentas ir Ma
cy’s krautuvė, atgavusi savo 
prekes, sutiko skundą atsiimti. 
Lvovo byla buvo panaikinta.

nai. Tuos lavonus sovietai pristatė, bet apie kitus 11 or
laivio įgulos narių jie sakėsi nieko nežinanti.

Šitų vienuolikos lakūnų likimas nepaaiškėjo iki šiol: 
ar jie žuvo, ar juos rusai suėmė ir laiko nelaisvėje.

Rusijos valdžia visą laiką teigė, kad ji nieko ne
kalta dėl tos oro “nelaimės”. Per penkis mėnesius ji ne
davė jokių informacijų. Sovietų ambasadorius Menši- 
kovas atsisakė klausyti, kada jam buvo įteikti įrodymai, 
jog sovietų naikintojai tą orlaivį užpuolė ir nušovė.

Sakėsi nieko nežinąs apie tai ir sovietų premjero 
pavaduotojas Anastaš Mikojan, kai jisai buvo atvykęs 
į Ameriką ir kai jį kelis kartus prisispyrę klausinėjo 
reporteriai. Jisai žadėjo “pasiteirauti”, sugrįžęs į 
Maskvą.

Pagaliau, užvakar valstybės departamentas paskel
bė 8 puslapių raštą su aiškiausiais įrodymais,, kad tą 
Amerikos transporto orlaivį numušė sovietų karo lėk
tuvai. Prie savo rašto departamentas pridėjo ir įrekor- 
duotą juostelėje rusų lakūnų pasikalbėjimą per radijo 
siųstuvus, atakuojant orlaivį. Vienas jų ragino pulti, 
kitas puojė ir sakė: “Aš puolu... Taikinys (orlaivis) 
dega... Taikinys krinta. Duok ugnies”. Pirmasis taip 
pat šaudė ir gyrėsi: “Taikinys dega. Nuo jo krinta uo-

“Beriozka” šokėjų grupės 
direktorius Sol Hurok davė 
spaudai tokį paaiškinimą:

Lvov esąs nerviškas ligonis, 
nukentėjęs karo fronte, ir 
nemokąs angliškai. Pasirinkęs 
krautuvėje prekių, kurias ji
sai norėjo pirkti, jisai persi
gando, išgirdęs skambutį, prieš 
užsidarant krautuvei, ir pasi
leido bėgti lauk, užmiršęs už
mokėti už prekes.

Bet šita istorija neišaiškina, 
kodėl sovietų šokėjas neuž
miršo pasiglemžtas prekes pa
slėpti po savo apsiaustu.

Su sovietų artistais tokie 
dalykai atsitinka ne pirmą 
kartą. Anąmet sovietų spor
to garsenybė Nina Ponomare
va buvo pavogusi kelias skry
bėlaites Londono krautuvėje, 
buvo suimta ir patraukta teis
mo atsakomybėn, bet ji pasis
lėpė sovietų ambasadoje ir kai 
sovietų ambasadorius nepri
statė jos į teismą, kilo didelis

dega... jis nepabėgs. Jis jau krinta”. Antrasis sakė: 
“Taip, taip, jis jau krinta. Aš jį pribaigsiu...”

Tai tikras banditų žygis.
Iš sovietų lakūnų pasikalbėjimo, užrašyto magneti

nėje juostelėje, aišku, kad puolikai žinojo, jog Ameri
kos orlaivis yra transportinis, atseit, neapginkluotas. 
Bet juodu stengėsi į numušti, ir kada jisai jau užsidegė 
ir krito žemėn, jie stengėsi jį “pribaigti”. t

‘ Šitaip elgtis gali tik barbarai.
Tačiau Sovietų Rusijos valdžia melavo, sakydama, 

kad ji nieko nežinanti apie tą savo karinių lakūnų pik
tadarybę. Melavo Maskva. Melavo jos ambasadorius 
Washingtone Menšikovas. Melavo Mikojanas.

Melavo — ir kvietė Jungtines Valstybes “taikingai

skandalas, apie kurį rašė Eu
ropos ir Amerikos spauda.

Lietuviški komunistai tada 
nėrėsi iš kailio, teisindami tą 
sovietų vagilką. Bimba pasa
kojo, kad ir jisai vieną kartą 
ko tik neįkliuvo už vagystę, 
nors buvęs visai nekaltas, tik 
užmiršęs užmokėti. Kažin, 
kaip jisai aiškins šitą atsiti
kimą? Ar sakys, kar ir jisai 
kišo neužmokėtas prekes po 
savo apsiausto skvernu?

NENORI “TEISĖS
DIRBTI” ĮSTATYMO

bendradarbiauti” su Sovietų Sąjunga!
Banditizmas, paremtas melu ir pridengtas veid

mainystės šydu.

Kodėl JAV tylėjo?

Indiana atstovų butas, kurį 
kontroliuoja demokratai, pri
ėmė 69 balsais prieš 28 bilių 
“teisės dirbti” įstatymui panai
kinti. Dabar tas bilius eis į 
senatą.

Bet senate labai nežymią

Besitęsianti Lietuvos okupa
cija ir rusiškai bolševikiška 
priespauda visiems mums už
deda sunkų jungą. Vargstame 
ir skurstame tėvynėje, Krem
liaus apiplėšti, prievartaujami 
ir išnaudojami, kad savo pra
kaitu ir darbo vaisiais tukin
tume mūsų krašto okupantą 
Sovietų Sąjungą; nekaltai 
kenčiame Sibiro tremtyje ar 
vergų stovyklose tolimoje 
šiaurėje, šalčio ir alkio žudo
mi, nesulaukdami išlaisvinimu 
valandos; o ir išblaškytieji po 
svetimas šalis, radę prieglaudą 
laisvajame pasaulyje, taip jau 
nėra apdrausti nuo vargo ir 
rūpesčių, o svarbiausia nuo il
gesio, kuris šaukia į gimtąjį 
kraštą, kur bėga Šešupė, kur 
Nemunas teka, kur mūsų tė
vynė graži Lietuva.

Visi kaip vienas žinome, kad 
kol Lietuva svetimųjų okupuo
ta, kol mes patys nesame sa
vo šalies šeimininkai, visiems 
mūsų vargams ir nelaimėms 
nebus galo. Tik laisva lietu
vių tauta savo nepriklausomo
je valstybėje Lietuvoje gali 
užtikrinti visiems savo sū
nums ir dukterims tikrą lais
vę, teisingom, socialinę ly
gybę, kultūrinį augimą ir ger
būvį. Lietuvių tauta nenori 
vergauti maskviniam komu
nizmui ir nenori būti svetimų
jų priklausoma. Ji nori laisvos, 
nepriklausomos ir lietuviškos 
Lietuvos. Ji nuo seniausių 
amžių buvo laisva ir 1918 me
tų vasario 16 dieną dar kartą 
patvirtino savo valią būti ne
priklausoma ir miekad to savo 
apsisprendimo nepakeitė. Mas
kvos Įvykdytoji 1910 metais 
Lietuvos okupacija ir priver
stinis jos prijungimas prie 
Sovietų Sąjungos, buvo nuoga 
Maskvos agresija, padaryta 
susitarus Stalinui su Hitleriu.

Tarptautinė teisė, tarptauti
nės deklaracijos, sutartys ir 
susitarimai ir laisvųjų Vaka
rų nepriklausomos Lietuvos 
valstybės suverenumo pripa
žinimas yra mūsų pusėje. 
Maskvos agresija ir Lietuvos 
okupacija yra.prieš mus, prieš 
visą lietuvių tautą. Siekdami 
Lietuvos išlaisvinimo didžiai 
vertiname visas pastangas: di
plomatines, politines, religi
nes, ideologines, visuomenines, 
kultūrines, ekonomines ir ki
tas. Visų tų pastalių apjungi
mas ir nukreipimas’ į vieną 
liksią yra pirmoji sąlyga mpsų 
kovos už Lietuvos išlaisvinimą 
sėkmingumo.

Gyvenamoji valanda stato 
mums daug reikalavimų kaip 
tautai, kovojančiai dėl savo 
valstybės fnepriklausomybės 
atstatymo ir joje visų jos

etnografinių žemių apjungi
mo. Mums ne vistiek, kaip 
bus išspręstas taikos ir Euro
pos saugumo klausimas ir 
kaip bus pakreiptas Lietuvos 
likimas. Kas bus mūsų kaimy
nai, ypač Lietuvos kaimynas 
vakaruose. Kam bus priskirta 
lietuviškoji Prūsų dalis. Ar 
susitarimas tarp Vakarų ir 
Rytų dėl pasaulio ir Europos 
saugumo sistemos atneš Lie
tuvai laisvę ar bent daugiau 
galimumų laisvėjimo kryptim, 
ar Lietuva pataps tarptautinių 
mainų objektas, pažeidžiant 
visus teisėtumo ir moralės 
principus ir nusileidžiant bru
taliai jėgai ir interesų speku
liacijai.

Lietuvos laisvinimo klausi
mas Įgauna vis didėjančią 
globalinę reikšmę. Jis yra da
lis visuotinos kovos tarp lais
vės ir tironijos. Tiesioginiai 
ar netiesioginiai jis yra palie
čiamas visur, kur Vakarai su 
Rytais susitinka — Jungtinių

Į Tautų Organizacijoj, pasaulio 
didžiųjų konferencijose, Wa- 

I shingtone, Londone, Paryžiu
je, Bonnoje, Vatikane, Viduri
niuose ar Tolimuosiuose Ry
tuose, visur, kur siaučia šal
tojo karo vėjai, sprogsta kar
štojo karo bombos, ar vyksta 
dirbtinė koegzistencija.

Visos mūsų tautos, kiekvie
no jos nario pareiga ir atsa
komybė budėti visur ir nuolat. 
Budėti ir vieningai suderintai 
veikti, kad Lietuvos gyvybi
niai interesai visur ir visuo
met būtų apginti, kad abiejose 
geležinės uždangos pusėse 
kiekvieno lietuvio tautinis są
moningumas būtų išlaikytas 
ir nuteiktas išsaugoti viltį, 
didinti pastangas ir būti pasi
ruošusiam aukotis Lietuvai 
laisvę atgauti ir atstatyti ne
priklausomą valstybę.

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo keturiasdešimt pir
mųjų metinių proga visiems 
tautiečiams siunčiame sveiki
nimus.

Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas

1959 m. vasario mėn.

IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS
Paruošė NAUJIENŲ KANADIŠKOJI TARNYBA

Labai keista, kad Washingtonas, turėdamas aiškius, 
nesumušamus sovietų piktadarybės įrodymus, iki šiol
tylėjo.

daugumą turi republikonai, 
kurie iki šiol neleido tokį pat 
bilių išimti iš komiteto ir pa-

teikti viso senato svarsty
mui.

“Teisės dirbti” Įstatymas In
dianoje buvo priimtas 1957 m. 
Dabar jisai pasidarė nepopu
liarus, kai pereito lapkričio 
rinkimuose kone visi, kurie jį 
rėmė, pralaimėjo.

1. Aukščiausias Kanados 
teismas davė užtarnautą 
pamoką Quebeco viešpačiui

Sausio 27 dieną Aukščiausias 
Kanados teismas paskelbė Ota
voje sprendimą, pagal kurį Que
beco provincijos ministeris pir
mininkas Maurice Duplessis pri
valo sumokėti Frankui Ronca
relli iš Montrealio $33.123 ir 
padengti visas teismo išlaidas 
bei sumokėti atitinkamą sumą 
nuošimčių, šitas Aukščiausiojo 
teismo sprendimas buvo toly
gus perkūnijai iš giedro danT 
gaus ir iššaukė gyviausius spau
dos ir radijo komentarus viso
je Kanadoje. Ir tai visai su
prantama, nes jisai yra principi
nio pobūdžio sprendimu, išreiš
kusiu demokratinės teisės, tei
singumo ir tolerancijos trium
fą Kanadoje.

Štai trumpa tos nekasdieniš
kos bylos istorija. 1947 metais 
Frank Roncarelli (restorano sa
vininkas Montrealy) Įnešė teis
mui užstatą už keliolika Jehovi- 
ninkų, kurie buvo areštuoti už 
savos literatūros platinimą 
Montrealy. Mat, Jehovininkai 
yra netoleruojami katalikiškoje 
Quebeco provincijoj ir Duplessis, 
persekioja juos kaip “viešosios 
tvarkos ardytojus”. Roncarelli 
paslauga Jehovininkams be . galo 
užrūstino Quebeco premjerą ir 
jo grubios intervencijos pasė
koj iš Roncarelli buvo atimtas 
“liquor license” (svaiginamųjų 
gėrimų leidimas). Tai buvo 
skaudus smūgis jo restoranui. 
Tuo skaudesnis, kad jisai jautė 
ir matė, jog jam padaryta 
skriauda neturi jokio legalaus 
pagrindo ir yra sauvaliavimu, 
kuris pažeidžia laisvės ir demo
kratijos nuostatus. Jis nu
sprendė ieškoti teisybės ir kar
tu mėgino vesti restoraną be 
svaiginamųjų gėrimų. Bet tai 
nebuvo lengvas dalykas. Neiš
laikydamas konkurencijos, Ron-

rice Duplessis intervencija bu
vo neteisėta ir prasilenkianti su 
bent kokiais legalumo nuosta
tais. Kitais žodžiais tariant, 
Quebeco provincijos viešpats, 
Aukščiausiojo Kanados teismo 
buvo pripažintas demokratinių 
nuostatų laužytoju, kurio po
elgis nesuderinamas su demo
kratinės Kanados įstatymais.

Teoretiškai tas sprendimas 
nėra dar galutinis. Duplessis 
nuo šito sprendimo gali dar ape
liuoti į Privy Council Londo
ne, Anglijoj. Jeigu jis tai pa
darys, tai jo byla bus paskutinė 
kanadiškoji byla, kuri gali pa
siekti tą instanciją Anglijoje. 
Nes 1949 metais federalinis par
lamentas Otavoj panaikino ape
liacijas Į Angliją ir dabar Į Pri
vy Council Londone tegali būti 
apeliuojamos tiktai tokios by
los, kurios buvo užvestos prieš 
minėtą Kanados parlamento ta
rimą .

Labai betgi abejojama, kad 
“katalikas” Duplessis kreiptus 
į “protestantiškus” britų lordus 
Londone ir ieškotų savo niekuo 
nepateisinamam savivaliavimui 
užtarimo. Tai tiktai jį galėtų 
dar labiau sukompromituoti ka
nadiečių akyse. Be to, labai abe
jotina, kad Privy Council galė
tų padaryti kitokį sprendimą, 
negu kad Aukščiausias Kanados 
teismas padarė. Greičiausiai 
Duplessis nusilenks Aukščiau
siojo teismo sprendimui ir ieškos 
kokių nors kitokių būdų savo 
autoritetui palaikyti. Tuo tar
pu gi didžioji Kanados spauda 
atiduoda užtarnautą pagarbą 
Roncarelli, atžymėdama jo ne
prarastą pasiryžimą ir pasi
šventimą ieškant teisybės.

Teisingumas, demokratija, to
lerancija ir laisvė yra tokie da
lykai, už kuriuos reikalinga at
kakliai kovoti dargi demokratiš
kuose kraštuose, jeigu norima 
tuos kilnius žmonių gyvenimo

Įrodymai, kad sovietų naikintuvai pereito rugsėjo 
2 d. numušė neapginkluotą Amerikos orlaivį, nužudy
dami 6, o gal ir visus 17 Amerikos lakūnų, buvo gauti 
neilgai trukus po to įvykio. Valstybės departamentas 
reikalavo, kad Maskva pasakytų, kur dingo kiti 11 la
kūnų, kurių layonai nebuvo atiduoti. Ar jie sužeisti ir 
padėti į ligoninę? Ar jie dar gyvi, ar mirę?

Maskva atsisakė duoti bet kokių informacijų; ta
čiau valstybės departamentas, suradęs tikrus įrodymus, 
kad sovietų lakūnai tą orlaivį nušovė, nesiėmė jokių 
žingsnių priversti sovietų valdžią pasiaiškinti.

Valstybės departamentas galėjo ir turėjo apkaltinti 
sovietų valdžią dėl tos piktadarybės. Bet jisai kaltini
mo nekėlė ir laikė paslaptyje faktus, liudijančius apie 
Maskvos kaltę. Jisai slėpė tiesą nuo žuvusiųjų lakūnų 
giminių ir nuo visuomenės!
....... Kodėl?

Iš departamento paaiškinimų spaudai, matyt, kad 
pradžioje norėta pabaigti šį reikalą “geruoju”, gavus 
satisfakciją iš Rusijos valdžios; todėl vengta viešai su 
ja bartis. Departamentui rūpėję ir tie 11 lakūnų, kurių

likimas nėra žinomas; gal jie dar gyvi ir Maskva sutiks 
juos paleisti.

Paskui nutarė atvykti į Washingtona Mikojanas. 
Gal bus galima susikalbėti su juo? O jei ir nebus gali
ma, tai vis dėlto būtų “nemandagu”, jam čia atvyks
tant, viešai diskutuoti sovietų banditizmo klausimą.

Šitais “diplomatiškais” sumetimais, JAV užsienių 
politikos vedėjai penkis su viršum mėnesius nesakė“ nė 
žodžio apie tą sovietų atliktą žmogžudystę.

Bet kas gi tuo pasiekta? Pasiekta tiktai tas, kad 
Chruščiovas ir jo propagandos mašina nuolatos dergė 
Jungtines Valstybes, vadino šios šalies vyriausybę “ag
resoriais” ir tarptautinės taikos “ardytojais”, o save ir 
kitus Kremliaus banditus piešė nekaltais avinėliais!

Valstybės departamento pareiga buvo ir yra infor
muoti visuomenę šioje šalyje ir kitose laisvojo pasaulio 
šalyse, kad žmonės geriau pažintų priešą, kuris siekia 
sunaikinti jų laisvę.

Tylėjimu apie sovietų banditizmo darbus JAV vy
riausybė leidžia Kremliaus despotams imti viršų propa
gandoje.

carelli buvo priverstas parduo
ti savo restoraną su nuostoliais. 
Su teisybės ieškojimu irgi ne
buvo taip paprasta, nes prieš! 
likerio administracijos patvar
kymus negalima bylinėtis. Vie
nintelis kelias, — iškelti bylą 
Quebeco provincijos premjerui 
kaipo jo nelaimių kaltininkui. 
Tokį kelią jam patarė McGill 
universiteto profesorius ir žino
mas Kanados socialistų teoreti
kas Frank R. Scott.

Keliaudama nuo vienos teis
mo “"instancijos prie kitos, už
vestoji prieš Maurice Duplessis 
byla užsitęsė net 11 metų ir at
sidūrė Aukščiausiajam Kanados 
teisme. Ir štai Aukščiausias 
teismas, nors ir nepriteisė Ron
carelli pilno, jo reikalauto ieš
kinio, bet padarė aukščiau pa
minėtą sprendimą, savo moty
vuose pažymėdamas, kad Mau- 
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ir sugyvenimo nuostatus maty
ti efektingais ir visų gerbia
mais. Roncarelli laimėjimas yra 
visų tikrų demokratų laimėjii- 
mu. Dabartiniu metu Roncarelli 
gyvena labai kukliame apart- 
mente Cote dės Neiges vietovė
je, kur yra vienos korporacijos 
tarnautoju.

2. Kaip yra su asmens pilietinių 
teisių deklaracija?

Kaip savo laiku buvo praneš
ta, konservatyviškoji Diefenba- 
kerio vyriausybė praėjusių me
tų federalinio parlamento sesi
joj labai pompastiškai prokla
mavo asmens pilietinių teisių 
'deklaraciją, laiduojančią kiek
vienam kanadiečiui pilną laisvę 
ir lygybę, neatsižvelgiant į as
mens rasinius, religinius ar poli
tinius skirtingumus ir įsitikini
mus. Socialistai sveikino tą de
klaraciją, bet kartu nurodė, kad

jinai yra perdaug miglota ir 
pilna įvairiausių spragų, suda-i Jb 
rančių galimybę ją dviprasmiš
kai interpretuoti pagal reikalą 
tų, kurie ją taiko ir interpretuo
ja. Konservatoriai tada puolė 
socialistus už tokią jų deklara
cijos kritiką. Bet štai paskuti
niu laiku tas reikalas vėl iškilo 
federaliniame parlamente ir šį 
kartą ne teorijos, bet kasdieniš
kos praktikos srityje.

Pereitų metų pabaigoje fede
ralinis pašto ministeris, Post
master-General Mr. Hamilton, 
atėmė teisę vadovauti pašto 
agentūrai iš Nicholas Manfre- . 
do York valsčiuje netoli nuo 
Toronto. Visas tas reikalas Mr. 
Hamiltono buvo perstatytas 
pradžioje kaip pasėka nieko ben
dra su politika neturinčio tech
niško potvarkio. Bet bematant 
paaiškėjo, kad Manfredo buvo 
liberalų partijos veiklus narys, 
parašęs laišką į vieną Toronto 
dienraštį, kuriame jisai kritika-^ 
vo Kanados konservatorišką j į 
ministerį pirmininką John Die- 
fenbakerį. Visas tas reikalas 
bematant atsidūrė federalinia
me parlamente ir socialistų 
frakcijos lyderis Heizen Argue 
užklausė Dlefenbakerio vyriau
sybę dėl Manfredo pašalinimo 
priežasčių. Pats Diefenbakeris 
paaiškino, kad jis nieko neži
nąs apie tą reikalą, nes tuomet 
kaip tik buvęs užsieny. Tuo 
tarpu kai Mr. Hamilton buvo 
priverstas pripažinti, kad iš 
Manfredo buvo atimta teisė va
dovauti pašto agentūrai dėl to, 
kad jisai kaip liberalas aktin
gai dalyvavo rinkiminėj politi
koj, kas yra draudžiama valsty
bės tarnautojams. Be to, jis 
pridūrė, kad jis pasielgęs taip 
pagal sugestiją, padarytą, Yor
ko rinkiminės apygardos kon- 
servatyviškojo federalinio parla
mento atstovo Mr. William 
Beech.

Socialistai šitokį vyriausybės 
poelgį paskaitė skandalingu ir 
Heizen Argue pareiškė, kad tai 
yra nesuderinama su pačių kon
servatorių paskelbtąja asmens 
pilietinių teisių deklaracija. Ar
gue kalbėjo: “Jeigu mūsų kra
štas yra tikrai laisvas, kaip mi
nisteris pirmininkas teigia, tai 
aš norėčiau žinoti nuo kada yra 
nusikaltimas ir nuodėmė buvi
mas tos ar kitos politiškos par
tijos aktingu nariu arba net pa
reigūnu”.

Baigdamas savo pareiškimą, 
Argue ragino konservatorių vy
riausybę grąžinti Manfredo į 
paštininko pareigas, jeigu ta 
vyriausybė ištikrųjų tiki jos pa
čios paskelbta asmens pilietinių 
teisių deklaracija, kuri bus 
svarstoma galutinoj formoj šio
je parlamento sesijoj.

Labai abejotina, kad konser
vatoriai pasektų socialistų lyde
rio patarimus, nes vienas jų 
atstovų, lyg ir atsakydamas Ar
gue, pareiškė, kad konservato
riai reikalaus ir valstybės tar
nautoj ų lojalumo. Bet lojalu
mas yra taip bendro pobūdžio 
sąvoka, kad ją galima pagal rei
kalą aiškinti kaip kam patinka.

3. Montrealio valstybinio 
radiofono ir televizijos streiko 
komplikacijos

Atrodo, kad ir montreališkis 
valstybinio radijo ir televizijos 
streikas, kurs jau tęsiasi šeštą 
savaitę ir apie kurį buvo keletą 
kartų rašyta, taipogi yra glau
džiai susijęs su lojalumo sąvo
kos aiškinimu. Katalikiškos 
Quebeco unijos, kurios tam 
streikui vadovauja, sugebėjo su
įdominti juo ne tik viso krašto 
unijas, bet ir federalinį parla
mentą. Streikininkai buvo su
ruošę net specialų maršą į Ota
vą, kur įsiveržė į parlamento 
posėdį ir turėjo ilgus pasikal
bėjimus kaip su Kanados uni
jų lyderiu Claude Jodome, taip 
ir su parlamento nariais ir fede
ralinės vyriausybės ministe- 
riais. Nežiūrint betgi to, jokio 
susitarimo nepasiekta ir reika
las grąžintas ton pat vieton, 
kurioje buvo iš pat pradžių. Bū
tent federalinė vyriausybė atsi
sako nuo griežtos intervencijos, 
o radijo ir televizijas direktoriai

(Tęsinys 5-mc psl.) r
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RUOŠIA PETICIJA ILLINOIS GUBERNATORIUI (Tęsinys is 4-to pusi.)

Busimos kelių sankryžos pfie Archer Road ir Kean Avenue

Ilgus metus važiavome ir da
bar iš Chicagos į Lietuvių Tau
tines Kapines važiuojame šio 
plano pačiame viršuje matomu 
Archer Road keliu. Privažiavę 
Kean Avenue, įsukame į ją ir 
važiuojame prie kapinių.

79-tos ir Archer Road sankry
žoje Illinois State Highway 
Commission pravedė visą eilę 
naujų kelių. Be jau pravestų 
kelių, jie planuoja dar vieną 
pravesti. Tiltas jau pastatytas, 
bet kelias dar nepravestas. Iš 
viršuje esame plano matyti, kad 
jis bus truputį į rytus ir į pie
tus nuo dabartinio Archer Road 
kelio. Kean Avenue jis perkirs 
beveik prie dabartinio tiltuko, 
esančio tarp kapinių ir Archer 
Road.

Tas naujas kelias bus dabar
tinis Archer Road. Ateityje da
bartiniu keliu važiuosime į pie
tų vakarus, o naujai pravedamu 
važiuosime į Chicago. Kitaip 
sakant, ties šiom kelių sankry
žom Archer Avenue bus pada
lytas. Viena puse važiuosime iš 
Chicagos, o kita — į Chicago. 
Pravedus šį naują kelią, Kean 
Avenue bus uždaryta.

Lietuvių Tautinių Kapinių 
šiaurėje bus pravestas platus ir 
geras kelias. Jis jungs Kean Avė. 
ir Cork Road. Automobilistai 
juo lengvai galės pasiekti kapi
nes. Bet pėstiems bus sunkiau 
pasiekti šią lietuvių labai gau
siai lankomą vietą.

Lietuvių Tautinių Kapinių 
sklypų savininkų visuotinas su
sirinkimas, turėdamas galvoje 
šiuos pėsčiųjų sunkumus, nuta
rė kreiptis į Illinois gubernato
rių Stratton, kad jis įsakytų Ar
cher Boad keliaujantiems bu- 
sams sustoti ties Kean Avenue. 
Plane prie abiejų Archer Road 
kelių matome du išlinkimus, 
kurių vietoje turėtų būti pada
rytos autobusų sustojimo vietos. 
Rusai galės ne tiktai atvežti prie 
Kean Avenue į kapines važiuo
jančius žmones, bet paimti ir 
namo važiuojančius.

Peticiją ruošia šiems huso 
sustojimams. Daugelis jau pa
sirašė peticiją, bet daugelis dar 
nepasirašė. Ją pasirašyti galima 
Lietuvių Tautinių Kapinių raš
tinėje, pas Marijoną Zolpienę, 
3554 S. Halsted St., ir pas kiek
viena Lietuvių Tautinių Kapi
nių direktorių. Peticijas turi pa
sirašyti daugelis lietuvių.

—Sklypo savininkas.

Kaziuko Mugė 
Chicagojė

iZ. Putramentas 
sulaukė 82 metų

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

PIPK-ITF JAV Tftl’PVJMO HONtjr

Daugelis mūsų vyresnės kar
tos ateivių, ypač Vilniaus kraš
to lietuviai, ir šiandien gerai at
simena didžiausį metinį jomar- 
ką Viniųje šv.. Kazimiero šven
tės metu, kuris trumpai buvo 
vadinamas Kaziuko mugė. Per 
eilę metų greta prekybinio Ka
ziuko mugės aspekto, susidarė 
eilė kitų tradicinių reiškinių, 
pramogų, kurios lietuvišku nuo
širdumu, folkloru apjungdavo 
minias susirinkusių lietuvių ir 
kitataučių. Ilgainiui, Kaziuko 
mugės tautinės išraiškos prekės 
tapo žinomos visoje Lietuvoje 
ir jos įgavo su sostine Vilniumi 
ir jo brangiomis vietovėmis vi
sus jungiančio ryšio simboliką.

Šiam simboliniam ryšiui su 
mūsų sostine Vilniumi palaikyti 
prasidėjo Kaziuko mugių ren
gimas Amerikos lietuvių tarpe 
ir tam pradžią davė Clevelando 
skautės prieš porą metų.

šiais metais kovo mėn. 1 d., 
rengiama pirmoji Kaziuko Mu
gė Chicagojė, Jaunimo Centro 
patalpose, ši Kaziuko mugė 
rengiama plačiajai lietuvių vi
suomenei, tėvams ir vaikams, 
pavaizduojant tikrąją Kaziuko 
mugės Vilniuje nuotaiką. Ka
ziuko mugę rengia visi Chica
gos liet, skautai ir skautės, vi
si penki tuntai, Akademinis 
Skautų Sąjūdis ir štud. skautų 
Korp! “Gintaras”.

Kaziuko mugė bus pradėta 
Lietuvos skautų-čių patrono šv. 
Kazimiero pagerbimu.

Po pamaldų prasidės pati Ka
ziuko mūgė didžiojoje salėje, 
kur visi skautiški vienetai tu
rės savo pavilijonus, su suveny
rais, dovanėlėmis, skanumynais, 
Kaziuko širdimis, Vilniaus ver
bomis ir daugybe kitokių smulk
menų, daugumoje pačių skautų 
pagamintų. Čia bus galima daug 
ką laimėti prie “Laimės rato”, 
daug ką sužvejoti “Laumės šu
linyje”, pamatyti jūrų skautų 
ištreniruotą undinę ir dalyvauti 
eilėje kitokių pramogų.

Keli atskiri skaučių vienetų 
restoranai * tose pat Jaunimo 
Centro patalpose visus vaišins 
skaniais lietuviškais pietumis už 
labai žemą kainą ir visiems Ka
ziuko mugės lankytojams tą. 
dieną namuose pietus gaminti 
nereikės. Skaučių tuntai ir A. 
S. D. su mamų talka jau dabar 
ruošiasi įvairiausių valgių ga
minimui, kurių receptai laikomi 
paslaptyje iki pat Kaziuko mu
gės.

Skautų vienetai jau kuris lai
kas ruošia paviljonams, kuriuos

Zigmantas Putramentas, 
venantis Harvey, Illinois, rytoj, 
sekmadienį, vasario 8 dieną, mi
nės savo 82 metų sukaktį. Nau
jienas jis tebeskaito nuo pir
mojo jų numerio.

Savo 82 metų ir Naujienų 45 
metų proga jis rašo: “Naujie
nos man yra daug gero pada
riusios. Naujienos visuomet ra
šė teisybę. Tatai aš patyriau 
per ilgų metų skaitymą. Iš Nau
jienų mes daug gero patyrėme 
ir daug pasimokinome”.

Putramento sūnus ilgus me
tus buvo Naujienų išnešiotojas. 
Jis dienraštį išnešiodavo po visą 
Harvey miestelį ir jo apylinkes.

Zigmantas Putramentas jau 
yra sulaukęs didoko metų skai
čiaus, bet jis dar gerai jaučiami. 
Rašyti jam jau sunkoka, bet 
skaityti jis dar tebeskaito. 
Kiekvieną dieną jis gauna Nau
jienas ir atidžiai jas perskaito.

Laiško pabaigoje jis rašo: 
“Veliju Naujienoms sulaukti 
Auksinio Jubilėjaus”.

Sveikiname Z. Putramentą 82’ 
metų proga ir linkime jam svei
katos dar ilgus metus.

gy-

laikosi nusistatymo, kad strei
kininkai yra menedžmento dalis 
ir todėl ne tik katalikų unijom, 
bet jokioms unijoms negali būti 
pripažinta atstovavimo teisė. Tie 
ginčai pasiekė tokio įkarščio, 
kad vyriausias Valstybinio ra
dijo direktorius gavo širdies 
smūgį ir guli ligoninėj.

Bet prieš streikininkus užku
lisiuose pradėta kelti nauji ar
gumentai. Esą jeigu katalikiš
kom unijom bus pripažinta tei
sė atstovauti tarnautojus vals
tybiniame radiofone ir televizi
joje Montrealy, tai šito pasėkoj 
niekas kitas ateity negalės tose 
įstaigose Montrealy būti tar
nautoju kaip tik katalikas ir 
prancūzas. O tai, vestų ne prie 
kanadiškumo vienijimo ir ugdy
mo, bet prie jo skaldymo ir 
priešingumų didinimo. Gi vals
tybinio radijo ir televizijos pa
skirtis esanti ta, kad apjungtų 
visus kanadiečius be religinių 
ir tautinių skirtumų į maždaug 
vienalytišką tautą su savitu 
kultūriniu individualumu, skir
tingu nuo amerikoniškojo. Tai 
esą turėtų suprasti streikinin
kai kaipo lojalūs kanadiečiai ir 
atsisakyti nuo savo lokalinio po
būdžio aspiracijų, galinčių tu
rėti labai neigiamas pasėkas ka- 
nadiškumui, suprastam kaip 
mūsų krašto nacionalinių sieki
mų visumai. Aišku, kad tie ar
gumentai tuo tarpu viešai nekia- 
liami, nes visa tai galėtų tik 
dapilti alyvos į ugnį. Bet jeigu 
visas reikalas būtų sprendžia
mas atvirai ir nuoširdžiai 'ir jei
gu demokratijos tolerantiškumo 
nuostatai nebūtų įvairių reak
cinių klikų laužomi ir mindomi, 
tai, nėra mažiausios abejonės, 
kad religiniai ir etniniai moty
vai negalėtų būti įžiūrimi už- 
sitęsusiame Montrealio streike.

NAUJIENŲ
SUKAKTIS

North Shore Line 
gali duoti pelno

Interstate ir Illinois komerci
jos komisijų bendrame posėdy
je svarstant North Shore Line 
elektrinio geležinkelio klausimą, 
tos linijos kompanijos iždinin
kas pripažino, kad per paskuti
nius 1958 metų šešis mėnesius 
North Shore v davė $3,900 pelno 
ir kad 1957 metų nuostolis su
mažintas nuo $414,914 iki $246,- 
160. Komisija davė suprasti, kad 
kompanijai būtų leista pakelti 
bilietų kainas dar nuo 5 iki 25 
nuoš., kas padidintų pajamas 
iki $415,000 metams. Illinois 
masinės transportacijos komisi
jos pirm. Elroy Sandquist pa
reiškė, kad linija galėtų veikti 
ir turėti pelno, jei jos vadovybė 
turėtų noro ir intereso patobu
linti tarnybą. Linija reikalauja 
leisti jai panaikinti North Shore 
Line geležinkelį visiškai. Tatai 
duotų progą tos linijos tikrajam 
savininkui Susquehanna korpo
racijai susidariusius nuostolius 
patiekti mokesčių įstaigoms 
prieš pelnus iš uranijaus pra
monės.

Pranešu draugams, bičiuliams, pažįstamiems ir visiems lietuviams, kad 
š. m. vasario mėn. 7 dieną, 11 valandą, atidaromas Ciceroje, 1412 So. 49th 
Avenue, lietuviškas restoranas "SKALSA", šviežias bei įvairus maistas (taipgi 
ir dietinis). Pigios kainos. Kviečiu atsilankyti. Taip pat čia priimami užsaky
mai tortams - pyragaičiams ir visokiam maistui pagaminti.
Restoranas “SKALSA”, Eugenija Gimžauskienė

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

Įėjimas nemokamas. Baras su importuotais 
ir vietiniais gėrimais.

Kviečia atsilankyti ir linksmai praleisti laiką
Sav. RICHARD

BLUE DANUBE TAVERNOJ, 
715 West North Avenue 

penktadienių, šeštadienių ir sekmadienių 
VAKARAIS VYKSTA ŠOKIAI.

J

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

STANDARD FEDERAL
Chicagos Stipriausioji įstaiga

1909 1959

Du prievartautojai 
gaus ilgai pasėdėti

Superior teismo jury iš 6 vyrų 
ir 6 moterų ir teisėjas Grover 
Niemeyer nuteisė juodukų po
rų, William Brown, 35 metų ir 
Walter Jones, 26 metų. Praeitų 
rudenį spalio 27 d. jiedu pagro
bę jaunų šeimininkę, nutempė 
jų į užgatvį prie 1 100 So. Spaul
ding Ave., jų išprievartavo ir 
grasindami peiliu dar atėmė jos 
$10 pinigais.

Jones gavo 30 metų, Brown 
20 metų kalėjimo ir dar už savo 
aukos apiplėšimą nuo 3 iki 6 
metų priedų.

lankytojai galės įsigyti už labai 
žemas kainas. Iš visko atrodo, 
kad pirmoji Kaziuko mugė Chi
cago j e praeis sėkmingai ir su
trauks tūkstančius lankytojų.

šauklys

Kovo 1 1 ir 15 dienomis įvyks 
Naujienų dienraščio 45 metų 
gyvavimo sukakties minėjimas, 
šeštadienį, kovo 14 d. išleidžia
mas sukaktuvinis numeris, ku
riam apsčiai draugijų ir asme
nų žadėjo parašyti savo atsimi
nimus, o kai kurie jau atsiuntė.

Sekmadienį, kovo 15 dienų 
Lietuvių Auditorijoje rengiamas 
sukaktuvinis banketas, kuriame 
dalyvauja Naujienų draugai 
bendradarbiai ir skaitytojai.

Naujienos augo su visa Ame
rikos lietuvių visuomene ir kul
tūriniu jos gyvenimu; jos tar
navo Amerikos lietuvių draugi
joms, klubams, biznio įstaigoms 
ir profesijų atstovams. Todėl 
Jubiliejiniame numeryje nori
ma pavaizduoti ne tiktai Nau
jienų, bet ir Amerikos lietuviš
kų organizacijų istorijų. Naujie
nos per ilgus metus spausdino 
pranešimus apie jų susirinki
mus ir dėjo jų veiklos aprašy
mus. Jos ir dabar šį darbų dir
ba, jį atliks ir ateityje.

Naujienos tikisi kovo 15 d. 
bankete visus savo aritmuosius, 
bendradarbius ir organizacijų 
narius turėti svečiais. Tai bus 
tikrai reta proga savųjų tarpe 
asmeniškai susitikti, pabūti ir 
mintimis pasidalinti.

TURTAS................
ATSARGOS FONDAS

$65,000,000.00
$ 6,000,000.00

Xad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

saugioje
1959 —

taupyto-STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam 
Jai išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

INSURED
Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po piety.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.

AMERIKOS LIETUVIU PILIEČIU PAŠALPOS KLUBO 35 M. SUKAKTIES PROGA RENGIAMAS

JUBILIEJINIS BANKETAS
kuris įvyks sekmad., 1959 m. vasario-February 8 dieną.

Pradžia 4:00 valandą po pietų.
HOLLYWOOD SALĖJE, 2417 West 43rd Street

Visi jauni bei seni nuošii^lžiai kviečiami gausiai atsilankyti. Bus gardžių 
valgių, skanių gėrimų ir geras Bcn Pavio orkestras gros šokiams.

KVIEČIA VALDYBA IR KOMISIJA.

Lietuvių Auditorija

3133 So, Halsted Street 

kviečia visus 

atsilankyti i

Užgavėnių balių
šeštadienį, š. m. vasario 7 dieną. Pradžia 8:00 valandą vakaro

Visi svečiai bus nemokamai 
vaišinami tradiciniais 

Užgavėnių blynais.
Staliukus prašome 

rezervuoti
telefonu VI 2-6172

Gros lietuvių Auditorijos orkestras. 
Įėjimas $1.00.
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| IS CHICAGOS I R- 
APYLINKIŲ

★
Išgelbėtas pilotas apie 
lėktuvo katastrofą

East River prie New Yorko 
nuskendusio lėktuvo Electra in
žinierius Warren Cook, kuris 
yra vienas iš aškioriių išgelbė
tųjų, dabar ligoninėje New Yor
ke, papasakojo, kad to lėktuvo 
pilotai neturėjo mažiausio su
pratimo apie artėjančią nelaimę, 
kol lėktuvas atsimušė į vandenį.

Cook, 35 metų amžiaus, iš 
Aurora, III., sėdėjęs tarpe abie
jų pilotų, pareiškė: “Mes buvo
me tikri, kad nusileidimas vyks
ta pilniausioje tvarkoje. Mes ti
kėjomės tuojau pat išskristi iš 
debesies ir pamatyti priešais ae
rodromo (La Guardia) nutūpi
mo šviesas. Pilotai naudojo nu
sileidimo instrumentus ir buvo 
visiškai tikri. Sekamą momen
tą pasijutau vandenyje”.

Inž. Cook mano, kad kalti bu
vo naujieji aukščio matuotojai 
(altimetrai), kuriuos nelengva 
buvę išskaityti. Kaip žinoma, 
nelaimėje iš 73 žuvo 65 žmonės.

115 metų sukaktuvės
Oak Forest ligoninėje yra se

nutė Sally Powell, kuriai šį an
tradienį, vasario 10 d. sueina 
115 metų amžiaus. Ji yra juo
duke, kadaise buvusi vergė Ala- 
bamoje ir sakosi savo akimis 
mačiusi Abraomą Linkolną.

Dar iki praeitų metų galo ji 
važinėdavosi vežimėlyje, pati 
valgydavo ir giedodavo negrų 
dvasines giesmes (spirituals).

Siunčiame siuntinius 
į Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus: t

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma

šinas.
4. Deimantinius peilius stik

lui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiu

mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $99.25. Re to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

Skelbkitės “N-nose’’

TRUMPAI
★

Lietuvių Moterų Draugija 
Apšvieta kviečia visas nares bū
tinai atsilankyti vasario 10 d., 
1959 m. į Sandaros svet. (840 W. 
33rd St.), 7:30 vai. vak. pasitar
ti draugijos reikalais. Kviečia 
Rožė Didžgalvis, rašt.

—Šalčiai atnešė daug nelai
mių, buvo daug šusižeidimų. Te
ko sužinoti, kad Antanas Burba, 
gyv. 5847 So. Blackstone Ave., 
skaudžiai sužeidė ranką. Kau
las truko per riešą. Ranką gipse 
turės nešioti 6 savaites. Antanas 
Burba yra žymios veikėjos Ade
lės Burba vyras. Priklauso dau
geliui draugijų, ir kur tik yra 
reikalas, visada prisideda su 
darbu. Linkiu greitai pasveikti.

—M. Zolpienė.
—Moterims Vasario 16 minė

jimas, kurį ruošia vyr. Giedri- 
ninkės, įvyksta vasario 8 dieną, 
5 vai. vak. Jaunimo Centre. Mi
nėjime - arbatėlėje kviečiamos 
dalyvauti visos moterys, nežiū
rint amžiaus, profesijos ir pa
žiūrų skirtumo. Trumpoje ir 
įdomioje programoje dalyvau
ja: kalbėtoja S. Semėnienė, so
listės Lzab. Motekaitienė ir Alė 
Kalvaitytė, dramos aktorė O. 
Petravičiūtė, stud. L Paliokaitė.

Bus rodomas pereitų metų 
minėjimo trumpas filmas ir taip 
pat filmuojamas šis minėjimas.

—Prityrusi kulinarė Eugenija 
Gimžauskienę š. m. vasario 7 
d. atidaro Ciceroje, 1412 S. 49th 
Avenue, lietuvišką restoraną 
“Skalsa”. Jos šūkis — geras ir 
pigus maistas.

— Valstiečių liaudininkų S- 
gos C. Komitetas paskyrė Vasa
rio 16 d. proga $25 auką Lie
tuvos laisvinimo reikalams ir 
nutarė ją įteikti Alto Vykdo
majam Komitetui.

Buvęs Steig. Seimo narys 
Kazys Kupčiūnas po ilgos ir 
sunkios ligos mirė 1959 m. va
sario 2 d. Toronte, Ont., Kana
doje. Dideliame nuliūdime li
ko žmona, duktė, sūnus, anūkai 
ir kiti giminės. Palaidotas tre
čiadienį, vasario 4 d. A. a. K. 
Kupčiūnas buvo žymus valstie
čių liaudininkų veikėjas, pra
džios mokyklų inspektorius pla
taus masto kultūrininkas.

— Dr. G. Micevičius išlaikė 
valstybinius gydytojo egzami
nus ir įsigijo praktikos teises 
Illinois valstybėje. Jis gydytojo 
darbą dirba valstyb. ligoninėje 
Elgin, Ill.

— Kanados lietuvių veikėjai 
ir įvairių organizacijų vadovy
bės stipriai išgyvena nepriklau
somos Lietuvos Respublikos pa
siuntinybės prie Apašt. Sosto 
panaikinimą ir palikimą neaiš
kių teisių atstovybės, šiuo rei
kalu telegramas ir kitokius raš
tus dar tebesiunčia kardinolui 
Tardini.

— Leokadija Zumenienė-Lin- 
kevičiūtė, gyv. Kaune, Daukan
to gatvė 26, Lietuvoje, ieško sa
vo brolio Boleslovo Linkevi
čiaus, Fabijono sūnaus, iš Kau
no. Ji rašo, kad prieš beveik 15 
metų vokiečių kareiviai nakties 
metu jį suėmė ir išsivežė. Sesuo 
nuo to laiko nieko apie jį nebe
žinanti, tik girdėjusi, kad po ka
ro jis buvęs Miunchene, o vė
liau išvykęs į vakarus. Jei kas 
yra jį matęs ar girdėjęs, ji pra
šo jai parašyti aukščiau nuro
dytu adresu.

— B. Pasternako romaną 
“Daktaras žiVago” rusų arba 
lietuvių kalbomis galima užsisa
kyti J. Karvelio knygyne, 3322 
So. Halsted St.

—Solistė Aldona Stempužie- 
nė, Ohio valst. dainininkų kon
kurse laimėjusi pirmą vietą, 
dainuoja Chicagos Vyrų Choro 
statomoje operoje Carmen pir
mąją rolę—pačią Carmen. Chi- 
cagoje operos reikalais ji išbu
vo visą šią savaitę. Ta proga 
pranešama, kad bilietai į operą 
jau gaunami pas platintojus.

—Juozas Laurušonis, žynius 
Pirmyn choro solistas, guli 
Community ligoninėje, 5700 S. 
Wood St., kur vasario 2 d. Dr.
Maciūno jam padaryta appen- 
dicito operacija. Tikime, kad

HELP WANTED — MALE 
Darb inin kyRe ik ia

BUS BOYS

Vai.: 6:30 A. M. to 3:30 P. M.

★ Geras atlyginimas.
★ Įvairios kompanijos lengvatos.
★ 5 dienų savaitė. Nuolat darbas.
★ Turi suprasti angliškai.

FRED HARVEY CAFETERIA
308 So. Michigan Ave.

HAND SCREW MAŠINŲ
patyrusių

SET-UP IR’OPERATORIŲ
Dienomis

388 NO. AVERS AVE.

AUTOM. SCREW MAŠINŲ 
patyrusių prie Įvairių sustatymo 
ir operavimo darbų, Brown and 
Sharpe, New Britain - Gridley.

Dienomis.
388 NO. AVERS AVE.

Reikalingas namų pardavėjas-a

TALMAN REALTY SALES 
2625 West 71st Street

REpjublic 7-9400

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia parbininkiy_______

SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORKŲ

patyrusių prie siuvimo 
virvės sofų sėdynėms.

• Aukšč. akordinio darbo ratos.
• Pastovus darbas.
• Įvairūs kompanijos priedai.

3260 SO. IRON STREET

KAFETERIJOJE PRIE STALO 
(COUNTER) PATARNAUTOJA 

For “Take-Out” Service. 
Kad galėtų išduoti grąžos.

Turi kalbėti, skaiytti ir rašyti 
angliškai. Turėti paliudymą.
5 dienas savaitėje. Nuolat. 

Geras atlyginimas.
Lengvatos.

FRED HARVEY CAFETERIA 
308 So. Michigan Ave.

ZIG ZAG MERROW 
ir

MERROW SHEARING 
OPERATORKŲ 

Turi būti patyrusios. 
PHIL-MAID, INC.

1028 W. Jackson

JAUNA šeima (2 suaugę, 1 kūdikis) 
pageidauja moters, norinčios pramok
ti ir pagelbėti kūdikio prižiūrėjime. 
Lengvas namų ruošos darbas, papras
tas virimas. Savas kambarys ir vonia. 
Pageidaujama gyvenanti šiaurės apy
linkėje. Kad kalbėtu kiek angliškai.

Buckingham 1-6382

pasveiks iki vaidinimo “Parduo
toji Nuotaka”, kurioje operoje 
Juozas turi labai svarbią rolę.

—Palangoje, Kunigundos ta
vernoje, penkt., šeštad. ir sekm., 
vasario 6, 7 ir 8 d., visi svečiai 
bus pavaišinti gardžiais Užgavė
nių blynais. 3212 S. Halsted St.

(Sk.)

Dar galima įstoti į 
Austin vak. mokyklą

Šiemet jau 24% daugiau įsi
registravo į Austin Vakarinės 
mokyklos, 231 No. Pine Avė., 
kursus, kaip pernai tuo laiku. 
Įsiregistruoti dar galima iki va
sario 11 d. kaip į pradžios mo
kyklos, taip į aukštesniosios kur
sus. Suteikiamas pilnas aukšt. 
mokyklos mokslo curriculum 
norintiems pasiruošti mokslą 
tęsti kolegijose, šiame semestre 
duodama 14 kursų komercijos 
srityje: modernios įstaigos prak
tika, knygvedyba, ekspertinis 
Gregg diktantas, skaičiavimas, 
greitoji rašyba, mašinėle rašy
mas, biznio anglų kalba ir t.t.

Naujiesiems ateiviams moky
kla išlaiko 14 klasių, kuriose 
mokoma pradedant nuo rašymo 
—skaitymo iki pasiruošimo pi
lietybės egzaminams.

Aukcionas pašte
Chicagos pašto viršininkas 

Carl Schroeder kviečia čikagiš- 
kius ateinantį antradienį, vasa
rio 10 d. į aukcioną visokių daik
tų, kurie tą dieną leidžiami iš 
varžytinių. Daiktus apžiūrėti 
galima iš anksto pirmadienį, va
sario 9 d. nuo 8:30 ryto iki 4:00 
popiet. Aukciono vieta Post Of
fice Annex, 3 aukštas, 358 West 
Harrison St.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMU, 

turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui sKambirt!

PRospect 8-2233 BELL-VARPAS
5916 So. Western Ave.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Į Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, dai omos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų inform acijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Cliicago, 111. Virginia 7-7747
REIKALINGI APARTMENTAI

TURIME gerus nuomininkus. Sa 
v įninkama nereikia nieko mokėti. Te 
ieionuokit bet kada. Noel Realty Co.

bUOJ bo. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
$30 mėnesiui. Skambinti po 5 vai. po 
pietų telefonu: SE 8-2343.

IŠNUOMOJAMAS Cicero Club, 1247 
So. Cicero Avenue. OLympic 2-4992. 
Skambinkite vakarais.

RENDUOJAMAS atskiras kambarys 
su visais patogumais: šviesa, šiluma, 
šaldytuvas. 3554 So. Halsted Street.

PIRMAME aukšte išnuomojamas 5 
kambarių butas, šiltas vanduo, elek
tra. 3606 So. California Ave.

SUAUGUSIEMS išnuomojamas 4 kmb. 
butas, karštas vanduo, vonia, šildomas 
gazo pečiais. 3402 So. Morgan.

FR 6-0196

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
apšildomas, elektra, furnišiuotas. $35. 

HO 5-3887

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrams.
2140 So. Halsted St. HA 1-9436.

IŠNUOMOJAMAS šešių kmabarių bu
tas su trim miegamaisiais 2-me aukšte. 
7236 So. Fairfield Ave. PR 6-3772.

AŠ NORIU TURĖTI kitą savininką: 
Esu mūrinis 2 butų po 5% kmb. na
mas. Mane šildo alyva. Esu jaunas— 
tik 3 mėn. Savininkas nori mane par
duoti už $35,000. B. Liskus.

TVIRTAS NAMAS, 3 gražūs butai. 
$190 mėn. pajamų ir 5 kmb. savinin
kui. Šildymas karštu vand. alyva. Gra
žus sklypas. $26,000. A. Sirutis.

MAISTO PRODUKTŲ krautuvė su 
namu ir gretimu kampiniu 30 pėdų 
sklypu tarp Pulaski ir Cicero prie 
lllth St. $26,000. A. Rėklaitis.

GERAS INVESTAVIMAS. 10 butų 
j ir 2 krautuvės, lietuvių kolonija. P. 
Pranckevičius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi- 
' kelia! 8 metų 4% kmb. mur. bunga
low ant plataus sklypo. Moderniškas. 
Šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

KAM MOKI NUOMĄ? Nupirk mane 
— esu naujas mūr. 5 kambarių na
mas, šildomas alyva. Kon traktorius 
nori mane parduoti tik už $16,500. 
Įmokėti užtenka $1,500. Pamatyk ma
ne! B. Liskus.

7 KAMB. BUNGALOW Roselande. 
Didelis gražus kmb. rūsyje. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $19,300. A. 
Katilius.

TRYS GRAŽŪS BUTAI po 4% kmb. 
ir krautuvė netoli parko. Šildymas 
karštu vand. alyva. $400 mėn. pajamų 
ir dar priedo 25 p. sklypas. $43,000. 
A. Sirutis.

VERTAS DĖMESIO! Moderniškas 
6 didelių kmb. mūr. bungalow cen

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys pirmame aukšte, bungalow.

6815 So. Maplewood. RE 7-6251.

IŠNUOMOJAMAS didelis apšildomas, 
privatiškas mieg. kambarys prie ma
žos šeimos. GRovehill 6-2228.

IŠNUOMOJAMAS didelis miegamasis 
kamb. dirbančiam blaiviam vyrui, $10 
savaitei. 71st ir Washtenaw. Skam
binti nuo 6 vai. ryto iki 9 vai. ryto 

PRospect 8-3779

MISCELLANEOUS 
Įyairūs Pa lykai

NORIU PIRKTI varstotą “Working 
Bench”. 2513 N. Spaulding. AL 2-5981

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sirikas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

PAINTERS AND DECORATORS 
Mali a y o t o jai ir P o p i e r i uoto j a i

JUOZAS BABUŠIS, turintis didelę 
praktiką, dažo, dekoruoja ir tapetuo
ja (popieriuoja) naujus ir senus na
mus iš oro ir vidaus pusės.

1639 W. 56th St. Tel.: PR 8-8518.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namą 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūn 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbut 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Apsaugos vandenį, pieną 
būsimame atominiame kare

Trys britų mokslininkai iš
radę procesą, kuriuo tikisi ga
lės apsaugoti vandenį ir pieną 
nuo apsikrėtimo radioaktyvio
mis medžiagomis atominio 
karo atveju. Procesas sėkmin
gai išbandytas laboratorijose, 
pašalinant iš pieno mirtinai 
nuodingą radioaktyvų stroiP 
tium 90 ir jodą. Tas pats pro
cesas tinkąs ir vandeniui va
lyti.

Ir vogti geriausia 
pradėti savo namuose

Isamu Sugita aiškinosi Yo
kosuka miesto policijai, Japo
nijoje, kad jis neturėjo drąsos 
eiti vogti svetimųjų, tad ap
vogė savuosius. Sukita buvo 
pagautas po to, kai jis savo 
namuose surišo savo bobutę ir 
pagrobė iš jos $41.67 pinigais 
ir pasiėmė jos gyvybės draudi
mo pažymėjimą.

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS |

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, 
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija 

prieš 12 metų statyta, puošniai įreng
ta, patogu gyventi, daug vertingų 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už
tenka įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva
rūs namai ramioje gatvėje arti mūsų 
įstaigos. $24,900.

PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
medini, rūsys, moderni vonia, šild. 
radiatoriais gazu.

LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras, 
apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra
diant šildymas, puošnūs įrengimai. 
Įmokėti apie $7,000.

ŠILTAS, 2 butų mūrinis namas. 
Gražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr. 
alyva šild., garažas. $30,500.

PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
gražūs butai. $55,000.

BIZNIS, mokyklos reikmenys ir 
pelninga krautuvė ant kampo nau
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16.000 nuomos, alyva šildymas, 
alum. langai. įmokėti $35,000.

6 KAMB. BUNGALOW už $16,500 
galime parduoti Jums čia pat Mar
quette Parke.

PUIKUS 7 KAMB. bungalow, dideli 
kambariai, moderni vonia ir virtuvė, 
garažas. $18,800.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100.

PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū
rinis, apie $300 mėnesinės nuomos, 
50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., 
arti Roselando. $25,000.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie
pas, naujas garažas, automatinis du
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa
trupiname paskolas, visų rūšių drau
dimą ir apskaičiuojame pajamų mo
kesčius.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE prie lietu
viškos bažnyčios 2 aukštų mūrinis, 6 
ir 5 kamb., naujas šildjnnas, platus 
sklypas, 2 mašinų garažas.. Pirksite 
nebrangiai. Palikimas.

DELUXE 2 metų, 3 butų mūrinis, 
2 po 6 ir 1-4 kmb. Įmokėti $14,000.

MEDINIS 2 butu, 5 ir 4 kambariai. 
$12,900.

VAINA REALTY
6540 S. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 74639

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454. 

trinėje Marquette Pk. vietoje. 30 pė
dų sklypas. P. Pranckevičius.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

SANDŪNUOSE — Beverly Shore 
centre, arti ežero, 24 kmb. gerame 
stovyje namas. Visi kamb. apstatyti. 
Valgykla, virtuvė, sandėlys. Be to, dar 
3 dideli sklypai ten pat. Viskas $35,- 
000. A. Rėklaitis.

APYNAUJIS 6 kmb. mūr. namas 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Alium, 
langai. Platus sklypas. $20,500. A. 
Sirutis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi-; 
dencija. šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

GERIAUSIOJ MARQUETTE Parko 
vietoj naujas—6 mėn. gražus mūras: 
2 po 5 ¥2 (3 mieg.). Dideli, šviesūs 
kambariai, moderniški Įrengimai. Rū
syje vonia. Reikėtų Įmokėti apie $15,- 
000. A. Rėklaitis.

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos bizni Marquette Pk. A. Linas.

GAGE Pk. 6 kmb. mūr. bungalow 
labai geram stovyje. Dideli kambariai. 
Karštu vand. gazu šildymas. Garažas. 
$21,000, arba siūlymas. A. Rėklaitis.

GAGE PK. prie labai gero susisie
kimo 5 kmb. šviesus bungalow, autom, 
anglimis šild., dvigubas mūro garažas, 
šalia dar 25 pėdų sklypas. $19,000. 
A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis, 5-64 kamb., šildymas gazu, rū
sys. $175 nuomos. $20,900. Skambin
kite šiandien!

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

- ŠIAURĖS RYTŲ KAMPAS 
WILSON IR WOLCOTT

2 aukštų namas, 11 krautuvių, 9 
nefumišiuoti apartmentai, 8—4, 1—5. 
Pajamų $22,000. Kaina $105,000, su 
$25,000 Įmokė j imu, likusią sumą kon- 

. traktu. Puiki proga savininkui gyventi 
pastate ir pačiam atlikti reikalingus 
darbus. Dėl informacijų šaukite — 
Klopfer, RAndolph 6-1141 arba UP- 
town 8-2513.

ROSELANDE parduodamas 2 aukštų 
medinis biznio namas. Pirmame aukš
te krautuvė ir 4 kamb., galima tuo
jau užimti. Antrame aukšte 2 po 4 
kamb., stokeriu garais apšildomas. 2 
auto garažas. Prašo $17,000 su mažu 
Įmokė j imu. Pardavimd priežastis — 
senatvė. 11628 So. Wentworth Ave., 
Chicago 28, Illinois.

GERA PROGA IŠVYKSTĄNČIAM 
Į KALIFORNIJĄ

Parduodam arba mainom į vieno 
arba dviejų butų nuosavybę Chicago
je. Mano apartmentai Kalifornijoje, 
po 5 kamb. (2 miegamuosius), 5 metų 
senumo. Kaina $51,000. Pajamų $510 
per mėnesi, Arti lietuvių bažnyčios. 
Apartmentų fotografiją galima pa
matyti Naujienų ofise darbo valan
domis. Rašyti:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Box 4784

CICERO — dailus 6 kamb. mūrinis 
katedžius 16th ir 58th Ave. apylinkėj. 
Daugelis priedų. $17,500 — $4.500 
imokėti. Svoboda, 6013 Cermak Rd.

Bishop 2-2162 

5604 S. SEELEY — $13,500 nupirks 
6 kamb. mūrini. Lygus (flat) stogas, 
pilnas rūsys. Alyva šildymas, 2 auto 
garažas. Arti susisiekimo, mokyklų, 
pasipirkimo centrų. Tuojau galima 
užimti. GRovehill 6-1589.

DU PO 5¥2 kmb. mūrinis, pilna pa
stogė ir pilnas rūsys, 2 atskiri vie
netai karšto vandens alyva šildymui. 
2 karu mūrinis garažas. Puikiame sto
vyje. ‘2529 So. Whipple. BI 7-2313.

DAILUS mūrinis 3 butų, 3x6 kamb. 
Visi butai gazu šild. Pajamų $2,500. 
Nuomininkai patys šildo. $25.900 — 
$7,000 Įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 

f 26th Street. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parke 1¥j aukšto mū
rinis. 5-3 kmb. Keramikos tile vonia 
ir virtuvė, ąžuolo apmušimas ir kabi
netai, Įmontuotas pečius, iškelta ka
nalizacija. Kaina $27,500. 7207 South 
Campbell. HE 4-8865 arba RE 7-2371.

KAM REIKALINGAS A-l išlaikytas 
5 butų apartmentinis namas. Tiktai 
$5,000 Įmokėjus. Mažiau negu 2 my

lios iki Marauette Parko. Teiraukitės 
I dabar REpublic 7-6232.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pa r da v i m u i

5952 SO. WASHTENAW
Atdaras sekmadieni nuo 1 iki 5 

vai. naujas deluxe 2 butų mūrinis, 
2-5¥a kmb., 3 dideli mieg., ąžuolo ap
mušimas, gazu šildymas, Įmontuoti 
gazo įtaisymai (appliances). Daugelis 
priedų. Reikia pamatyti, kad įver
tinus.

CHESTER J. AUSTON, Statytojas 
PR 8-2637

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO! 
Pavyzdinis namas atdaras apžiūrėji
mui. sekmadieniais nuo 1:00 p. p. 
iki 4:00 p. p. Naujas 3 miegamųjų 
mūrinis, gazu apšildomas, iškelti ka
nalizacijos vamzdžiai, rūsys po visu 
namu, Įmūrytas pečius ir pečius vi
rimui, daug priedų. 2118 W. 69th St. 
PRescott 9-1775.

GAGE PARKE — 60th ir Maple
wood — 2 butų po 7 kamb. mūras, 
4 miegami (2 miegami ypač dideli), 
modernios tile vonios ir virtuvės. Šil
dymas karštu vandeniu, alum, langai.

(Sausas ir aukštas rūsys. 2 auto gara- 
| žas. Savininkas išsikelia iš miesto ir 
I parduos labai prieinama kaina.
I Z. UMBRAŽŪNAS, RE 7-2646

$1,500 ar mažiau įmokėti, mokesčiai 
apie $115 mėnesiui už viską. Erdvių 

i 8 kamb. rezidencija su 4 mieg. Dvi 
virtuvės, naujas alyva šildymas, nau
jas plumbingas ir elektros vielos. Už- 
imtina Į 30 dienų. 79th ir Union apy
linkėje. *

KATSCHKE REALTY 
8359 So. Pulaski — PO 7-3375 

Atdara sekmadieniais.

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
tavernos bizniu, degtinė parduodama 
ir išneštinai. 3 butai po 4 kambarius, 
karštu vandeniu apšildomi, o taverna 
ir gyvenamas butas prie jos turi oro 
vėsintuvus. Dviejų mašinų naujas ga
ražas. Bridgeporto apylinkėje.

YArds 7-7643

LOMBARD
Specialios kainos, lengvos sąlygos. 

$95 mėnesiui mokestis su nuošimčiu. 
Mūrinis bi-levels ir ranch stiliaus na
mai, 3 miegamųjų, su rūsiais. Visi pa
gerinimai. Modelis

422 N. STEWART AVE.

TIK KELI blokai nuo Marquette Pk. 
Modernių 6 kambarių mūras, karšto 
vandens šiluma. Garažas. Plytelių vo
nia, kilimai. Tik $17,750. RE 7-9401.

72nd IR CHRISTIANA padidinamas 
4 mieg. namas, 2 auto garažas, gazu 
šildymas, 4 metų senumo. Pamatyti 
susitarus. 2444 W. 71st St. RE 74694

BRIGHTON PARKE — 3 erdvūs 
butai, mūrinis, didelė pastogė, gerai 
sutvarkytas ir užlaikytas namas. 2 
auto mūro garažas. Tiktai $22,500.

Z. UMBRAŽŪNAS. RE 7-2646

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ar- 
bo moteriai. 929 W. 33rd St. Pirmas 
aukštas, durys iš šono.

j 6 KAMBARIŲ mūrinis, 3 miegamieji, 
rūsys. Gazu šildymas, 2 karų garažas. 
Arti mokyklų, bažnyčių. Savininkas, 
5709 So. Natchez. LUdlbw 5-1882.

$16,900 PILNA KAINA, 2 butų, 5-5 
kmb., 3 miegami. Pastogė ir rūsys.

=Karštu oru šildymas, 2 auto garažas. 
Western Electric apylinkėje. $4,000 
Įmokėti. Bishop 2-2162.

ARTI MARQUETTE PARKO
Du modemiški, nauji mūro namai. 

Vienas 6, kitas 5 butų. Vis vieną kurį 
pasirinksite — reikės įmokėti apie 
$25,000. Šaukite ryte nuo 10 vai. iki 
4 vai. popiet, ir vakare nuo 8 iki 10 
vai. PRospect 8-2858.

MARQUETTE PARKE — tik vienas 
blokas nuo parko — 6 kamb., 3 mie- 

| gamų mūrinis bungalow. Naujas šil- 
i dymas alyva. Pastogė. 33% pėdų lo
tas. Garažas. Tiktai $16,200.

Z. UMBRAŽŪNAS, RE 7-2646

PARDUODAMA CLEANING ir tailor 
shop su visais Įrengimais už geriau
sią pasiūlymą. Apžiūrėti kasdien ir 
sekmadieniais iki 5 vai. po pietų.

753 West 35th Street

NEPRALEISKITE progos neapžiūrėję 
šitą naują modernų 2 butų su 3 mieg. 
kiekviename, labai vertingą pirkinį, 
Gage Parke. REpublic 7-9402.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

IDEALI 80 AKRŲ FARMA 
$24,000; 8 mylios į rytus nuo Elkhart, 
prie 120 kelio, šaukit CEntral 6-2557, 
Chicago, ar matykit E. F. Sandoval, 
Route 2, Bristol, Indiana.

153 AKRAI žemės, 135 ariamos. Pui
kus pastatai. Ideali vieta paukščiams, 
kiaulėms ar galvijams auginti. Buvo 
pieno ūkis, šeimoje nuo 1888. Kaina 
$26,000. Walter Elske, Reeseville, Wi.s

GERAS visiškai Įrengtas ūkis, 120 
akrų, arti Fremont, Mich. C. F. A., 
1835 Smith St., Muskegon, Michigan.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Proflot

PARDUODAMA delikatesų krautuvė 
su butu prie Archer ir 35-tos. Seniai 
veikiantis biznis, viskas cash. Nebran
gi nuoma, geras lysas. Savininkui te- 
lefonuokite: Virginia 7-3870.

PRIVATUS asmuo nori pirkti namą 
kelių butų su taverna pietų-vakarų 
Chicagos dalyje. Rašykite: Naujienos, 
1739 So. Halsted Street, Box 4785, 
Chicago 8, Illinois.
6~— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU
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